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1. INFORMACION GENERAL
1.1Tipo de Servicio: Monitoreo de Ruido Ambiental

1.2Identificacion de la Aprobacion del Servicio: 24-198-GM-03-LMA-V0

1.3 Datos de la Empresa Contratante

REHABILITACION, MEJORA Y
MANTENIMIENTO POR ESTANDARES DE

Nombre del Proyecto | heormpERO  DE LA CARRETERA

PANAMERICANA ESTE
Fecha de la inspeccion 11, 12, 13 Y 14 DE JUNIO DE 2024
Contacto en Proyecto ALICIA VILLALOBOS

CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS,
DISTRITO DE PACORA, PROVINCIA DE
Localizacion del proyecto | PANAMA A EL CORREGIMIENTO DE YAVIZA,
DISTRITO DE PINOGONA, PROVINCIA DE
DARIEN.

Punto 1: 692798 E - 1008110 N
Punto 2: 702112 E- 1011725 N
Punto 3: 710727 E - 1016111 N
Punto 4: 731757 E - 1020031 N
Punto 5: 734911 E - 1019848 N
Punto 6: 741865 E - 1014397 N
Punto 7: 754935 E - 1004610 N
Punto 8: 774859 E - 993651 N

Punto 9: 786596 E - 986689 N

Punto 10: 808520 E - 979497 N
Punto 11: 829277 E - 976253 N
Punto 12: 811399 E - 969181 N
Punto 13: 814658 E - 960475 N
Punto 14: 826086 E - 948696 N
Punto 15: 829660 E - 945606 N
Punto 16: 172675 E - 940828 N
Punto 17: 177827 E - 935152 N
Punto 18: 187795 E - 924084 N
Punto 19: 202548 E - 903614 N
Punto 20: 203310 E - 902479 N

Coordenadas
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1.4 Descripcion del trabajo de Inspeccién

El monitoreo de ruido ambiental se efectué el 11, 12, 13 Y 14 de junio de 2024, en
horario diurno, a partir de las 9:00 a.m. en el Corregimiento de las Garzas, Distrito
de Pacora, Provincia de Panama a el Corregimiento de Yaviza, Distrito de Pinogona,

Provincia de Darién.

Con este informe se presenta la situacion acustica en zonas puntuales de los
poblados antes mencionado para la valoracion del ruido ambiental, considerando

los siguientes descriptores:

Leg — Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal

(calculado por el instrumento en escala lineal y ajustada a escala A).

Leo — Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacion de ruido ambiental de

fondo (calculado por el instrumento).

2. METODO

El procedimiento de inspeccion utilizado P-16-LMA, esta basado en la norma UNE-
1ISO 1996-2:2009 “Descripcion, medicion y evaluacion del ruido ambiental, parte 2:

Determinacion de los niveles de ruido.
3. NORMA APLICABLE
Para las mediciones de ruido ambiental la metodologia empleada se basa en:

3.1 Decreto ejecutivo N°1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el

cual se determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales.
3.2 Decreto Ejecutivo N°306 del 4 de septiembre de 2002 de Ministerio de Salud,

por el cual adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos,

areas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales.

Los limites maximos para determinar el ruido ambiental son los siguientes:
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e Segun el Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004.

Diurno: 60 dBA (de 6:00 a.m hasta 9:59 p.m).

e Segun el Decreto Ejecutivo N° 306 de 2002.

Articulo 9: Cuando el ruido de Fondo o ambiental en las fabricas, industriales,
talleres, almacenes o cualquier otro establecimiento o actividad permanente que
genere ruido, supere los niveles sonoros minimos de este reglamento se
evaluara asi:

“ Para areas residenciales o vecinas a estas, no se podra elevar el ruido
de fondo o ambiental de la zona.

% Para areas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias se
permitira solo un aumento de 3dB en la escala A sobre ruido
ambiental.

% Para areas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitird un
incremento de 5dB, en la escala A, sobre el ruido de fondo ambiental.

4. EQUIPO DE MEDICION

Instrumento utilizado Sondémetro / EQ-16-02
Modelo del Sonémetro Casella Cel-62X

Modelo del calibrador CEL-120 Acoustic Calibrator
Serie del sonémetro 4806771

Serie del calibrador acustico | 5039133

Fecha de calibracion 18 de mayo 2024

IEC 60651-1979

IEC 60804-2000

IEC 61672-2002

Especificacion ANSI S1.4 — 1983 (R2006)
ANSI S1.43 — 1997 (R2007)

Tipo 1 para sonémetros

Norma de fabricacion

IEC 61260
ANSI S1.11-2004
Se ajusto _ar;n?es y después 114 dB
de la medicion
Soporte Tripode
24-16-198-GM-03-LMA-VO 5|Pagina
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5. DATOS DE LA MEDICION
PUNTO 1. DE MEDICION DENTRO DEL PROYECTO
DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 5:00 p.m. HORA FINAL 6:00 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

CUMPLE NO CUMPLE I:l

COORDENADAS UTM

DATOS DEL CALIBRADOR 114 dB +-0.5 dB
CONDICIONES CLIMATICAS

HUMEDAD 78.2 %RH

VELOCIDAD DEL VIENTO 1.7 km/h NORTE 1008119

TEMPERATURA 28.4°C ESTE 692802

PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 1
DESCRIPCION CUALITATIVA CLIMA

’ NUBLADO SOLEADO I:ILLUWOSOD
46
PESADOS CANT ueeros | S' | cant

TIPO DE VEHICULO

TIPO DE SUELO ROCOSO

ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m

INSTRUMENTO:

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 10 m
TIPO DE RUIDO

CONTINUO INTERMITENTE \:l IMPULSIVO lj
TIPO DE VEGETACION

CONTINUO BOSQUE I:l PASTIZAL D MATORRAL ‘:l

Leq 75.16 Lmin 54.5
Lmax 94.5 L90 71.6
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | -
 MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Lleql Leq 2 Leq 3 Leq 4 Leq5 Observaciones
75:3 75.3 75.1 75.1 75.0 =

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:
EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE
DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0
Formulario: FP-16-02-LMA
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PUNTO 2

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 4:00 p.m. HORA FINAL 5:00 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

CUMPLE NO CUMPLE I:I

114 dB +-0.5 dB

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 76.8 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 1.1 Km/h NORTE 1011722
TEMPERATURA 30.1°C ESTE 702116
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 2

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

4
PESADOS CANT LIGEROS St CANT

TIPO DE SUELO Suelo cubierto de pasto
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 10 m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I IMPULSIVO D

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’ PASTIZAL I:I MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 71.2 Lmin 49.9
Lmax 86.3 L90 66.8
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICIGN DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
72.5 71.0 70.9 70.9 70.8 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0
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PUNTO 3

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 2:50 p.m. HORA FINAL 3:50 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

CUMPLE NO CUMPLE I:I

114 dB +-0.5 dB

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 78.5 %RH

VELOCIDAD DEL VIENTO 0.05 km/h NORTE 1016129
TEMPERATURA 29.7°C ESTE 710757
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 3

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

184
PESADOS CANT ueeros | S! | cant

TIPO DE SUELO ROCOSO / PEDREGOSO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 10m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I IMPULSIVO D

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’ PASTIZAL I:I MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 68.7 Lmin 24.8
Lmax 100.2 L90 65.4
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | %
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
68.7 68.7 68.7 68.7 68.8 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0

Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3
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PUNTO 4

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 1:05 p.m. HORA FINAL 2:05 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS COBRDENADAS U
HUMEDAD 83.8 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 1.4 Km/h NORTE 1020036
TEMPERATURA 28.8°C ESTE 731769
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 4

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT II' LIGEROS

76
St CANT

TIPO DE SUELO CONCRETO / PAVIMENTO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 5m
TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 69.6 Lmin 55.4
Lmax 98.4 L90 65.2
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
69.9 69.8 69.6 69.4 69.3 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS

Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA
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Revision: 3
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CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
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PUNTO 5
DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 12:00 m.d. HORA FINAL 1:00 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL — 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 75.3 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 0 Km/h NORTE 1019861
TEMPERATURA 31.0°C ESTE 734911
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 5

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

N 234
CANT LIGEROS ‘_J CANT

TIPO DE SUELO PAVIMENTO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 20m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

Leq 66.3 Lmin 39.5
Lmax 92.8 L90 62.9
DURACION 20 m OBSERVACIONES | %
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
66.4 66.3 66.4 66.3 66.2 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3
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MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 6

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 10:55 a.m. HORA FINAL 11:55 a.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 74 %RH

VELOCIDAD DEL VIENTO 0 KM/H NORTE 1014396
TEMPERATURA 31°C ESTE 741866
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 6

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT II' LIGEROS St CANT 8

TIPO DE SUELO PAVIMENTO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 20m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

Leq 57:2 Lmin 43.0
Lmax 76.4 L90 53.6
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | %
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
57.4 57.3 57.3 57:2 57.0 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 14-03-2023
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GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACI(')N, MEJORAY MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORI

MEDICIONES AMBIENTALES

0 DE

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 7

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 9:50 a.m. HORA FINAL 10:50 a.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL — 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 77.0 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 1.1 Km/h NORTE 1004607
TEMPERATURA 29.4°C ESTE 754932
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 7

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

INSTRUMENTO:

% 45
i i PESADOS CANT LIGEROS Sl CANT
TIPO DE SUELO PAVIMENTO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL §

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR:

No tiene receptor cercano

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 67.3 Lmin 26.9
Lmax 97.2 L90 63.8
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | %
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
67.7 67.5 67.3 67.1 67.0 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS

Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3

-VO

Inicio de vigencia: 14-03-2023
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GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

Q

7

LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 8
DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 8:45 a.m. HORA FINAL 9:45 a.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL — 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 70.8 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 2.4 Km/h NORTE 993646
TEMPERATURA 31.2°C ESTE 744824
PRESION BAROMETRICA = N2 PUNTO 8

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO I:ISOLEADO LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT ueeros | S | cant 12

TIPO DE SUELO PEDREGOSO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 5m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’
RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

Leq 72.09 Lmin 39.5
Lmax 92.0 L90 68.10
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICIGN DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
72:5 72.2 724 71.9 71.7 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 14-03-2023
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GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

Q

7

LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 9

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 6:15 p.m. HORA FINAL 7:15 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 77.2% RH

VELOCIDAD DEL VIENTO 4.0 Km/h NORTE 986701
TEMPERATURA 28.5°C ESTE 786605
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 9

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT ueeros | S | cant 180

TIPO DE SUELO CONCRETO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 20m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’
RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

Leq 69.41 Lmin 497
Lmax 95.9 L90 65.30
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICIGN DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
68.9 69.6 69.6 69.5 69.4 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 14-03-2023
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GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACI(')N, MEJORAY MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORI

MEDICIONES AMBIENTALES

0 DE

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 10

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 9:40 a.m. HORA FINAL 10: 40 a.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS COBRDENADAS U
HUMEDAD 86.8 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 0.0 Km/h NORTE 979497
TEMPERATURA 25.9°C ESTE 808520
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 10

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT LIGEROS

69
St CANT

TIPO DE SUELO SUELO CUBIERTO DE PASTO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 15m
TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 65.6 Lmin 38.3
Lmax 83.7 L90 61.8
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | %
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
65.2 65.9 65.5 65.7 65.9 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS

Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3

-VO

Inicio de vigencia: 14-03-2023
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GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACI(')N, MEJORAY MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORI

MEDICIONES AMBIENTALES

0 DE

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 11

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 2:20 p.m. HORA FINAL 3:20 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL — 62X
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 62.6 %RH

VELOCIDAD DEL VIENTO 2.8km/h NORTE 976274
TEMPERATURA 32.5°C ESTE 809280
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 11

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO I:ISOLEADO LLUVIOSO I:l

INSTRUMENTO:

i 134
i i PESADOS CANT LIGEROS Sl CANT
TIPO DE SUELO CONCRETO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL §

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR:

No tiene receptor cercano

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 69.17 Lmin 31.6
Lmax 94.7 L90 64.0
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
68.5 69.9 69.5 69.2 68.6 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 14-03-2023
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GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACI(')N, MEJORAY MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORI

MEDICIONES AMBIENTALES

0 DE

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 12

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 3:50 p.m. HORA FINAL 4:50 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL — 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS COBRDENADAS U
HUMEDAD 73.5 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 0 KM/H NORTE 969171
TEMPERATURA 30.6 °C ESTE 811414
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 12

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO I:ISOLEADO LLUVIOSO I:l

INSTRUMENTO:

TIPO DE VEHICULO - 3
PESADOS CANT - LIGEROS St CANT

TIPO DE SUELO CONCRETO

ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL § B

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR:

No tiene receptor

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 72.83 Lmin 34.8
Lmax 100.8 L90 66.8
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICIGN DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
71.4 71.4 71.6 744 74.2 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS

Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3

-VO

Inicio de vigencia: 14-03-2023
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GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACI(')N, MEJORAY MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORI

MEDICIONES AMBIENTALES

0 DE

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 13

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 4:50 p.m. HORA FINAL 5:50 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL — 62X
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS COBRDENADAS U
HUMEDAD 70.0 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 7.3 KM/H NORTE 960411
TEMPERATURA 31.2°C ESTE 814656
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 13

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

INSTRUMENTO:

i 120
i i PESADOS CANT LIGEROS Sl CANT
TIPO DE SUELO PAVIMIENTO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL §

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR:

No tiene receptor cercano

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

Leq 70.5 Lmin 32.2
Lmax 93.3 L90 68.10
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
71:7 71.6 70.1 69.4 69.1 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS

Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3

-VO

Inicio de vigencia: 14-03-2023

18| Pagina

2064



GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

Q

7

LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 14

HORA DE INICIO 11:12 a.m. HORA FINAL 12:12 a.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL — 62x

UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 67.1 %RH

VELOCIDAD DEL VIENTO 0km/h NORTE 948681
TEMPERATURA 30.7°C ESTE 826085
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 14

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT ueeros | S | cant L11O

TIPO DE SUELO PEDREGOSO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 15m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’
RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

Leq 69.3 Lmin 36.6
Lmax 94.5 L90 65.4
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
69.3 69.4 69.3 69.3 69.2 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0
Formulario: FP-16-02-LMA
Revision: 3

Inicio de vigencia: 14-03-2023
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GOBIERNO NACIONAL
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACI(')N, MEJORAY MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

Teléfono: 730-5658/ 01-074
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 15
DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 12:20 p.m. HORA FINAL 1:20 p.m.
INSTRUMENTO SONOMET:RO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 54.3 %RH

VELOCIDAD DEL VIENTO 1.4 km/h NORTE 945606
TEMPERATURA 35.1°C ESTE 829660
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 15

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO I:ISOLEADO LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT II' LIGEROS

148
St CANT

TIPO DE SUELO Suelo cubierto de pasto
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 20 m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 66.2 Lmin 36.2
Lmax 89.2 L90 62.6
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | %
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
66.4 66.2 66.3 66.4 66.1 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.
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PUNTO 16

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 1:40 p.m. HORA FINAL 2:40 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL — 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 49.1% RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 4.1 Km/h NORTE 940846
TEMPERATURA 39.4°C ESTE 172663
PRESION BAROMETRICA = N2 PUNTO

DESCRIPCION CUALITATIVA CLIMA

NUBLADO I:ISOLEADO LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT LIGEROS

290
St CANT

TIPO DE SUELO Suelo cubierto de pasto
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 15 m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 70.6 Lmin 59.6
Lmax 97.5 L90 68.1
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICIGN DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
74.5 71.4 70.1 70.0 70.0 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0
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PUNTO 17

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 2:55 p.m. HORA FINAL 3:55 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL — 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS COBRDENADAS U
HUMEDAD 49.1 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 2.8 Km/h NORTE 935145
TEMPERATURA 36.7°C ESTE 177854
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 17

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO I:ISOLEADO LLUVIOSO I:l

INSTRUMENTO:

i 149
S i i PESADOS CANT LIGEROS St CANT
TIPO DE SUELO PEDREGOSO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL § B

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR:

No tiene receptor cercano

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

Leq 74.4 Lmin 30.2
Lmax 101.7 L90 70.3
DURACION 1 Hora OBSERVACIONES | =
MEDICIGN DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
74.5 74.4 74.5 744 743 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS

Y LIVIANOS.

24-16-198-GM-03-LMA
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PUNTO 18

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 4:05 p.m. HORA FINAL 5:05 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 70 %RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 3.5 KM/H NORTE 924084
TEMPERATURA 31.5°C ESTE 187795
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 18

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO SOLEADO l:l LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT II' LIGEROS St CANT =

TIPO DE SUELO PEDREGOSO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 20m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’
RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

Leq 65.2 Lmin 30.4
Lmax 89.4 L90 61.5
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | %
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
65.1 65.4 65.4 65.2 65.1 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.
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PUNTO 19

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 5:20 p.m. HORA FINAL 6:20 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 70.3 %RH

VELOCIDAD DEL VIENTO 4.0 Km/H NORTE 903619
TEMPERATURA 30.2°C ESTE 202538
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 19

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO I:ISOLEADO LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT II' LIGEROS St CANT 8

TIPO DE SUELO CONCRETO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 20m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’
RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

Leq 52.6 Lmin 33.4
Lmax 62.9 L90 68.3
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | =
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq5 Observaciones
535 52.9 52.5 523 51.9 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.
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PUNTO 20

DATOS DE LA MEDICION
HORA DE INICIO 6:30 p.m. HORA FINAL 7:30 p.m.
INSTRUMENTO SONOMETRO CASELLA CEL - 62x
UTILIZADO EQ-16-02

DATOS DEL CALIBRADOR

114 dB +-0.5 dB

cumpie

NO CUMPLE I:I

CONDICIONES CLIMATICAS

COORDENADAS UTM

HUMEDAD 69.8 %RH

VELOCIDAD DEL VIENTO 3.8 Km/h NORTE 902479
TEMPERATURA 29.7°C ESTE 203310
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 20

DESCRIPCION CUALITATIVA

CLIMA

NUBLADO I:ISOLEADO LLUVIOSO I:l

TIPO DE VEHICULO

PESADOS

CANT II' LIGEROS St CANT i

TIPO DE SUELO CONCRETO
ALTURA DE FUENTE CON RESPECTO AL 155 m
INSTRUMENTO:
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR: 5m

TIPO DE RUIDO

CONTINUO

INTERMITENTE I:I

IMPULSIVO [:I

TIPO DE VEGETACION

conTinuo

BOSQUE I:’
RESULTADOS DE LA MEDICION (dBA)

PASTIZAL I:I

MATORRAL I:I

Leq 68.6 Lmin 54.7
Lmax 88.4 L90 64.8
DURACION 1 hora OBSERVACIONES | %
MEDICION DE DATOS PARA CALCULO DE LA INCERTIDUMBRE (dBA)

Leql Leq 2 Leq3 Leq 4 Leq 5 Observaciones
68.1 68.4 68.9 68.9 68.8 -

DESCRIPCION DE PROBLEMAS QUE AFECTAN LA MEDICION:

EL PROYECTO SE ENCUENTRA UBICADO FRENTE A LA ViA PRINCIPAL, CON TRANSITO CONSTANTE

DE VEHICULOS PESADOS Y LIVIANOS.
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6. CALCULO DE INCERTIDUMBRE
Tabla 1 — Resumen de la incertidumbre de medicion para Ly
Incertidumbre tipica
. Debido a las . Incertidumbre Incertidumbre
Debido a la Debidoa l.as condiciones Déb".lo al tipica de medicion
instrumentacion® | Condiciones de | oo orologicas somido,, combinada expandida
funcionamiento v del terreno® residual
e
1.0 X ¥ zZ +2,0
BLo2ix?4y2az? *
dB dB dB dB dB dB

Para la instrumentacién de clase 1 de 1a Norma TEC 61672-1:2002. Si sc utiliza otra instrumentacién (clase 2 de 1a Norma TEC 61672-1:2002 o
sonémetros tipo 1 de las Normas TEC 60651:2001/TEC 60804:2000) o micréfonos direccionales, el valor sera mayor.

Para ser determinado al menos a partir de tres fici en dici de ibilidad ib] cinco (el mismo procedimiento de

los mismos i
cjercen una

mas
repetibilidad. Para el ruido del trifico rodado, semdlcanalg\msdnecmcespmelvnlorde.’(m elapam\doGZ
€ El valor varia d di

yp
elmnsmo P dnnsm]ugar)ymunapos:c:éudoudelas iaci en las

influcncia débil en los resul Para a largo plazo, sc d

do de la di ia de medicién y de las Fici 1 que 1

1a desviacién tipica de

Euelaneonsedcsmbeunmémdo

qmuﬂmmuvmmunmlopmsm)phﬁcaa(mmmcamY—vm) Pmumdacnm“alargo lazo, s io tratar las difs
y a corto plazo, las variaciones en las cond:mcmes del terreno son minimas. Sin
embargo, pammedlmm.l:sa]mgoplazo eﬁmvmmﬁpuedalsmmﬁedelm iderable a la i idumb
4 Elvalor varia dependiendo de 1a diferencia entre los valores totales medidos y ¢l sonido residual.
R <-10 km
om=2dB
R <10 km
om=2dB
100 200 400
d,m
Leyenda
A alo
B bajo
C  sin restricciones

24-16-198-GM-03-LMA-VO

Figura A.1 —Radio de curvatura de la trayectoria sonora, R, y la contribucién a la incertidumbre
de medicion asociada, expresada como la desviacion tipica, o, debido a la influencia
climdtica, para varias combinaciones de alturas fuente/receptor (A a C), en suelos porosos.

A distancias d, expresadas en metros, de mas de 400 m, el radio de curvatura debe ser menor

a 10 km y entonces la incertidumbre de medicion, o, es igual a [l + %]dn
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6.1._Calculo de la incertidumbre para la medicion del proyecto:

Para obtener la incertidumbre tipica combinada se consideraron 5 mediciones, para
el calculo de la “Incertidumbre tipica debido a las condiciones de funcionamiento en
base a la norma (X)", la “Incertidumbre de la variable debido al Instrumento”, la
“Incertidumbre debido a las condiciones meteorologicas y del terreno (Fig. A1

referencia de la Norma)” y el aporte de la “Incertidumbre debido al sonido residual

que se considera 0 (area rural)”.

Incertidumbre Incenldgmbre lnceﬂtdumbre Incertidumbre Incertidumbre Incertidumbre
Punto de de condiciones debido a las 2 S s
" del e por sonido tipica de medicion
Inspeccion de condiciones
Instrumento : 5 S residual combinada expandida
funcionamiento ambientales

1. 0.7 0.19 0.5 0.19 1.14 +2.28
2. 0.7 1.00 0.5 0.72 1.66 +3.33
3. 0.7 0.05 0.5 0.04 112 +224
4. 0.7 0.12 0.5 0.25 1.15 +2.30
5. 0.7 0.02 0.5 0.08 1.12 +224
6. 0.7 0.12 0.5 0.15 1.13 +227
T 0.7 0.16 0.5 0.29 117 +233
8. 0.7 0.07 0.5 0.30 1.16 +2.32
9. 0.7 0.05 0.5 0.29 1.16 +2.31
10. 0.7 0.09 0.5 0.30 0.92 +1.83
1. 0.7 0.06 0.5 0.59 1.04 +2.09
12. 0.7 2.00 0.5 1.56 2.68 +5.36
13. 0.7 0.07 0.5 1.22 1.49 +2.99
14. 0.7 0.07 0.5 0.07 0.87 +1.73
15. 0.7 0.06 0.5 0.13 0.87 +1.73
16. 0.7 0.02 0.5 0.78 1.16 +2.32
17. 0.7 0.05 0.5 0.08 0.87 +1.73
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18. 0.7 0.04 0.5 0.15 0.87 +1.75
19. 0.7 0.09 0.5 0.61 1.06 212
20. 0.7 0.08 0.5 0.36 0.94 +1.87

7. RESULTADOS DE LA INSPECCION

Niveles de ruido ambiental en la jornada diurna

Localizacién | L90 (dBA) D'S‘a“c";r:') receptor | | oq(dBA) | Incertidumbre
PUNTO 1 71.60 10m 75.16 +2.28
PUNTO 2 66.80 10m 71.20 +3.33
PUNTO 3 65.40 10m 68.70 +224
PUNTO 4 65.20 5m 69.60 +2.30
PUNTO 5 62.90 20m 66.32 +224
PUNTO 6 53.60 20m 57.20 +227
PUNTO 7 63.80 No tiene receptor 67.33 +233

cercano
PUNTO 8 68.10 5m 72.09 +232
PUNTO 9 65.30 20m 69.41 +2.31
PUNTO 10 61.80 15m 65.60 +1.83
PUNTO 11 64.00 No tiene receptor 69.17 £209
cercano
PUNTO 12 66.80 No tiene receptor 72.83 1536
cercano
PUNTO 13 68.10 No tiene receptor 70.50 +299
cercano
PUNTO 14 65.40 15m 69.30 #1.73
PUNTO 15 62.60 20m 66.20 #1723
PUNTO 16 68.10 15m 70.60 +232
PUNTO 17 70.30 No tiene receptor 744 173
cercano
PUNTO 18 61.50 20m 65.20 +1.75
PUNTO 19 68.30 20m 52.65 +212
PUNTO 20 64.80 5m 68.60 +1.87
24-16-198-GM-03-LMA-V0 28| Pagina
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8. INTERPRETACION

Los datos de las mediciones de ruido ambiental se obtuvieron en el area mas
cercana del proyecto a la fuente principal de ruido, en el Punto 1 al 20, en horario
diurno, con su calculo de incertidumbre.

De acuerdo con Decreto Ejecutivo N°1 del 15 de enero del 2004 y el Decreto
Ejecutivo 306 de 2002, en donde el Ministerio de Salud sefala que los niveles
permisibles no deben superar los 60.0 dBA para horario diurno y los 50.0 dBA

para horario nocturno, en areas residenciales e industriales y areas publicas.

El resultado obtenido en el PUNTO 1 fue de 71.60 dBA con una incertidumbre es
de + 2.28, en el PUNTO 2 fue de 71.20 dBA con una incertidumbre es de + 3.33,
en el PUNTO 3 fue de 68.70 dBA con una incertidumbre es de + 2.24, en el PUNTO
4 fue de 69.60 dBA con una incertidumbre es de + 2.30, en el PUNTO 5 fue de
66.32 dBA con una incertidumbre es de £ 2.24, en el PUNTO 6 fue de 57.20 dBA
con una incertidumbre es de + 2.27, en el PUNTO 7 fue de 67.33 dBA con una
incertidumbre es de £2.33, en el PUNTO 8 fue de 72.09 dBA con una incertidumbre
esde + 2.32 en el PUNTO 9 fue de 69.41 dBA con una incertidumbre es de + 2.31
por lo tanto, en el PUNTO 10 fue de 65.60 dBA con una incertidumbre es de + 1.83,
en el PUNTO 11 fue de 69.17 dBA con una incertidumbre es de + 2.09, en el
PUNTO 12 fue de 72.83 dBA con una incertidumbre es de + 5.36 , en el PUNTO
13 fue de 70.50 dBA con una incertidumbre es de + 2.99, en el PUNTO 14 fue de
69.30 dBA con una incertidumbre es de + 1.73, en el PUNTO 15 fue de 66.20 dBA
con una incertidumbre es de + 1.73, en el PUNTO 16 fue de 70.60 dBA con una
incertidumbre es de + 2.32, en el PUNTO 17 fue de 74.4 dBA con una incertidumbre
es de + 1.73, en el PUNTO 18 fue de 65.20 dBA con una incertidumbre es de *
1.75, en el PUNTO 19 fue de 52.65 dBA con una incertidumbre es de + 2.12, en el
PUNTO 20 fue de 68.60 dBA con una incertidumbre es de + 1.87.
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EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS DE LA MEDICION DE RUIDO AMBIENTAL
PUNTO 1

PUNTO 3 PUNTO 4

ra Panamiericana
ia de Panama
g+ Panama
4332:36 p. m.

24-16-198-GM-03-LMA-VO0 31|Pagina
Formulario: FP-16-02-LMA

Revision: 3

Inicio de vigencia: 14-03-2023

2077



GOBIEANO NACIONAL

+ CON PASO FIRME ~

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

“RLABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

01-074

PUNTO 7 PUNTO 8

Y

PUNTO 11 PUNTO 12

24-16-198-GM-03-LMA-VO0 32|Pagina
Formulario: FP-16-02-LMA

Revision: 3

Inicio de vigencia: 14-03-2023

2078



GOBIERNOD NACIONAL

+ CON PASO FIRME ~

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

“RLABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

01-074

PUNTO 13 PUNTO 14

24-16-198-GM-03-LMA-VO0 33| Pagina
Formulario: FP-16-02-LMA

Revision: 3

Inicio de vigencia: 14-03-2023

2079



GOBIEAND N

ACIONAL
* CON PASO FIRME «

ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE ]
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1T

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR Fecha: Septiembre

2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

Ry LABORATORIO D

MEDICIONES AMBIENTALES
Plaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

CNA

CONSEJO NACIONAL DE ACREDITACION
ORGANISMO DE INSPECCION
ACREDITADO

01-074

PUNTO 19

UBICACION DEL PROYECTO

Bajo de la Pava

Flor de Laguna
PUNTO 4

PUNTO3 J — Fithle~_~ & I

> PUNTO:5:
I "/ 0
Z PUNTQ 2:2—"Cheoo

Vacamonte

Bayano

Rio Chico

PUNTO 7

Baca de Torin Majé Cordillera

B Chinina
Chepillo

LAS GARZAS, PACORA, PANAMA A YAVIZA, DARIEN

Punto 1: 692798 E - 1008110 N Punto 4: 731757 E - 1020031 N
Punto 2: 702112 E- 1011725 N Punto 5: 734911 E - 1019848 N
Punto 3: 710727 E - 1016111 N Punto 6: 741865 E - 1014397 N

Punto 7: 754935 E - 1004610 N
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K EpEe
Higueronal PUNTO KRQ}O it

( NEl Luvital

| PUNTOJ2
PUNTO 8 [ \é‘ Rancho Ahod

PUNTO 8 07 (
‘/ tert E m\13 ‘

Ipétr PUNTO 15

\¢
PUNTO 14 ‘ p ]
~—RUNTO 16
O 16 &

Santa Fe Vet

Pidiaque

Coiba St

Balsal
Maje Arriba

Punuloso
Cucunati

LAS GARZAS, PACORA, PANAMA A YAVIZA, DARIEN

Punto 8: 774859 E - 993651 N Punto 12: 811399 E - 969181 N
Punto 9: 786596 E - 986689 N Punto 13: 814658 E - 960475 N
Punto 10: 808520 E - 979497 N Punto 14: 826086 E - 948696 N
Punto 11: 829277 E - 976253 N Punto 15: 829660 E - 945606 N

Punto 16: 172675 E - 940828 N

PUNTO.17

\/_\‘

PUNTOI8
S

Aligandi

LAS GARZAS, PACORA, PANAMA A YAVIZA, DARIEN

Punto 17: 177827 E - 935152 N Punto 19: 202548 E - 903614 N
Punto 18: 187795 E - 924084 N Punto 20: 203310 E - 902479 N
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CERTIFICADO DE CALIBRACION

t Certificado de calibracion
- M (Calibration certificate)

“QUALITY ENGINEERING IN METROLOGY Paginalde3

DATOS GENERALES
Laboratorio de Acustica No. de certificado
Accustc Loborcton tinds CE-QEM-2894
Magnitud o Area Medicion - Intensidad de presién acustica Fecha de calibracién: 2024-05-17
Messure or Genenerate SPL(dB) Calibeation date
Vigencia (sugenda 2025-05-18
DATOS DEL CLIENTE Calibration Due
Cliente/Usuario: Laboratorio de Mediciones Ambientales, SA. de C.V.

Customer/User Plaza Copeve / Local No. 7, David Chiriqui / Republica de Panama. CP

DATQOS EQUIPO DE MEDICION
Descripcion: SONOMETRO (Sound Level Meter)
Fabricante: CASELLA Espaiia Mot CEL-5208
Monufocturer Moded
r\Io de serie: 4306771 !t?lnnﬂclc)an £Q-16-02
Serial Number 10
Especificacion: Estandar IEC 69672-1-2013, Class 1 IEC 6126012014, Class 1. Respussta en Frecuencia: 20 Kz 2 8 kKz. Rango dinamico: 20 2 %40 68,
Speafication SPLre 20uPa .
DATOS DE CALIBRACION
Resultado(s) de la medicién(es): Ver tabla de resultados (See results table)
Measuremente result
Lugar donde se realizaron las mediciones: Laboratorio (QEM)
Ploce where the calibration was corried out
Condiciones ambientales Inicial a Final Uk=2)
Environmentaol conditions of megsurement
Temperatura 223 ¢ 20 € 04°C
Temperature
Humedad relativa: 422 %HR 427 % HR 1L7%HR
Reigtive hurmdiy
Presién barométrica 1005 hPa 1020 hPa 5hPa
OBSERVACIONES

« Los resultacos presentados en este nforme tenen TRAZABILIOAD 2 patrones naconales de Centro Nacional de Metrologia (CENAM) y/o mternacionales
+ Este documento es vilido anicamente en Somato digeal y con s firmas cormes pondientes del personal autorizado. Gueda profibic 13 reproducidn parcial de este documentn sin permiso del

aboratoro gue la emite
+ L3 ncertidurmbre de medicién e expresa 3 un rivel de corflanza de sprorimadaments 9%, con un Bctor de cobertura k = 2y considera & heredada por ke patrones mas ks que adiciona el

e durante [ medicion
« L3 mcertidumbre presentada para cada patron Lelizado (en b tabia de b siguiente hoja) es [a mefor que s akanza para ¢ item al momento de s calfbrackn. La ncenidumbre estandar
combinada fue estmaca de acuerdo al documents “Guide to the Expression of Uncenainty In Measurement, SIMP. IEC. ECC, 50, IUPAP. OML (19951 o

Acreditacién SO/TEC 170252017

Responaable de la medicion: Reviso y aprobo:
Resporsible for the measurement Approved by :
P
=S
; o . \
— P, /.
De.David Rodrigues Carrera Ing. Aides Artesga Diaz
Dxo. Téenco Ora. Colidod
QEM - QUALITY INGINEERING IN METROLOGY SDERLDECV -
Calle Arbol Grande No. 703-C, Coionia ista, Sal a, G ji
calidad@aem.mx www.aem.mx
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Certificado de calibracion
(Calibration certificate)

Pagina 2 de 3

Cert. No. CE-QEM-2894

PATRON/MATERIAL DE REFERENCIA

Patrones utilizados

Standard used

* Calibrador acustico 34 dB (Brual&Kjaer 4230, S/N 1410421, Calibro: SIMH, Certificado: SIMH-ACUSTICA/C453, Trazable a CENAM)

* Calibrador acustico 114 dB (QUEST QC-10, S/N QE3020018, Calibro: SIMH, Centificado: SIMH-ACUSTICA/0154, Trazable a CENAM)

* Permissible sound level calibrator { General radio, type 1562-A, Calibrd: SIMH, Certificado SIMH-ACUSTICA/0454 Trazable a CENAM).

DOCUMENTOS DE REFERENCIA

Procedimiento(s) utilizado(s)

Proccedure

* Procedimiento interno

Norma(s) y/o standard(s) utilizado(s)

n (BC) y o valor e referencia (V) generads por o

O0uP3 para ol nivel de Presion acistica en camy

“E” ¢ 8l error absoiuto de 13 medicon (4B rela

valor de referencia y "e” e3 ol error de caibracion del Patron acustico para el valor de referencia. £ instrumento 38 ajusto (con o PoteACIometro en la parts laterall

previo 3 Ia calibracion

%
QEM - QUALITY INGINEERING IN METROLOGY SDERLDECV -
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Cert. No. CE-QEM-2894

TABLAS DE RESULTADOS

Tabla 1. Prueba de medicion Presion acustica en campo libre SPL (dB rel. 20 uPa) a 1 kHz. Micréfono 1/8"

Referencia 1BC Resultados de la Calibracién (sin ajuste)
Valor apicado (VR) Vaior INJICado promeaio (Vi) Ermor U ion
Condicion a0y (V! v &) ) !
sPL sPL sPL sPL ‘;“:)’
) P y 1reL {Cass
[0B] ret 3 20 wPa [0B] ret. 3 20 wPa [98] rel 3 20 wPa [08] rel. 3 204Pa +Tol (48]
Antes e ajuste 94,03 08 941 0B 0108 201208 403
Después de 5
ajuste 94,03 08 394,008 00a8 +0.124d8 +03
114,00 08 1139 08 0108 1014 08 403
Abroviaturas: IBC (instrumanto B3jo Cafibracion)
Tabla 2. Prueba de Linealidad en F ia. Microf 18"
Referencia IBC Resultados de la Calibracion (sin ajuste)
114 0B rel. 20 uPa Valor Ingicagdo promeaio (V1) Ermor (E) incerngumore (U) Especiicacion
Conaicion s % & IEC 61672
Frecuenca BRL e See {oazs 1)
[@B] rei. 3 20 wPa [@B] rel. 3 20 wPa o8] rel. a 20uPa £ Tol [dB)
125 Hz 113,708 0308 £015a8 403
250 Hz 1138 0B 0208 +014 08 403
De:lp::l:* 500 Hz 114,0 08 00as +0.14 08 £03
1000 Hz 113908 0108 015488 03
2000 Hz 113808 024d8 +0.16 dB "303
SPL Sound Pressure Level }
W
Final del informe.
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1. INFORMACION GENERAL
1.1Tipo de Servicio: INSPECCION DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL —
MEDICION DE PARTICULAS SUSPENDIDAS PM10.
1.2ldentificacion de la aprobacion del Servicio: 24-198-GM-03-LMA-V0
1.3Datos Generales de la Empresa

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO
Nombre del Proyecto POR ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA
CARRETERA PANAMERICANA ESTE

Persona de contacto ALICIA VILLALOBOS

Fecha de la Inspeccion | 11, 12,13 Y 14 DE JUNIO DE 2024

CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO DE
Localizacion del PACORA, PROVINCIA DE PANAMA A EL
proyecto: CORREGIMIENTO DE YAVIZA, DISTRITO DE
PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN.

Punto 1: 692798 E - 1008110 N

Punto 2: 702112 E - 1011725 N

Punto 3: 710727 E - 1016111 N

Punto 4: 731757 E - 1020031 N

Punto 5: 734911 E - 1019848 N

Punto 6: 741865 E - 1014397 N

Punto 7: 754935 E - 1004610 N

Punto 8: 774859 E - 993651 N

Punto 9: 786596 E - 986689 N

Punto 10: 808520 E - 979497 N

Punto 11: 829277 E - 976253 N

Punto 12: 811399 E - 969181 N

Punto 13: 814658 E - 960475 N

Punto 14: 826086 E - 948696 N

Punto 15: 829660 E - 945606 N

Punto 16: 172675 E - 940828 N

Punto 17: 177827 E - 935152 N

Punto 18: 187795 E - 924084 N

Punto 19: 202548 E - 903614 N

Punto 20: 203310 E - 902479 N

Coordenadas:
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S LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

1.4Descripcion del trabajo de Inspeccion

Se realizé la Inspecciéon de Calidad de Aire Ambiental, realizando la Medicion de
Particulas suspendidas PM10, en el corregimiento de las Garzas, Distrito de Pacora,

Provincia de Panama a el Corregimiento de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia

de Darién.

La descripcion cualitativa durante la medicion corresponde:

PUNTO 1

PUNTO 2

Temperatura: 28.4 °C

Temperatura: 30.1 °C

Humedad Relativa: 78.2 %RH

Humedad Relativa: 76.8 %RH

Velocidad del Viento: 1.7 km/h

Velocidad del Viento: 1.1 km/h

PUNTO 3

PUNTO 4

Temperatura: 29.7 °C

Temperatura: 28.8 °C

Humedad Relativa: 78.5 %RH

Humedad Relativa: 83.8 %RH

Velocidad del Viento: 0.05 km/h

Velocidad del Viento: 1.4 km/h

PUNTO 5

PUNTO 6

Temperatura: 31.0 °C

Temperatura: 31 °C

Humedad Relativa: 75.3 %RH

Humedad Relativa: 74 %RH

Velocidad del Viento: 0 km/h

Velocidad del Viento: 0 km/h

PUNTO 7

PUNTO 8

Temperatura: 29.4 °C

Temperatura: 31.2 °C

Humedad Relativa: 77 %RH

Humedad Relativa: 70.8 %RH

Velocidad del Viento: 1.1 km/h

Velocidad del Viento: 2.4 km/h

PUNTO 9

PUNTO 10

Temperatura: 28.5 °C

Temperatura: 25.9 °C

Humedad Relativa: 77.2 %RH

Humedad Relativa: 86.8 %RH

Velocidad del Viento: 4.0 km/h

Velocidad del Viento: 0 km/h

PUNTO 11

PUNTO 12

Temperatura: 32.5 °C

Temperatura: 30.6 °C

Humedad Relativa: 62.6 %RH

Humedad Relativa: 73.5 %RH

Velocidad del Viento: 2.8 km/h

Velocidad del Viento: 0 km/h
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GORIEANOD NACIONA
* CON PASO FIRME *

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

4
"R\ ABORATERIO DE Plaza COOPEVE, Local N7
MEDICIONES AMBIENTALES . TeIetong, Fa0-9658/
labmedicionesambientales@gmail.com
PUNTO 13 PUNTO 14

Temperatura: 31.2 °C

Temperatura: 30.7 °C

Humedad Relativa: 70.0 %RH

Humedad Relativa: 67.1 %RH

Velocidad del Viento: 7.3 km/h

Velocidad del Viento: 0 km/h

PUNTO 15

PUNTO 16

Temperatura: 35.1 °C

Temperatura: 39.4 °C

Humedad Relativa: 54.3 %RH

Humedad Relativa: 49.1 %RH

Velocidad del Viento: 1.4 km/h

Velocidad del Viento: 4.1 km/h

PUNTO 17

PUNTO 18

Temperatura: 36.7 °C

Temperatura: 31.5 °C

Humedad Relativa: 49.1 %RH

Humedad Relativa: 70 %RH

Velocidad del Viento: 2.8 km/h

Velocidad del Viento: 3.5 km/h

PUNTO 19

PUNTO 20

Temperatura: 30.2 °C

Temperatura: 29.7 °C

Humedad Relativa: 70.3 %RH
Velocidad del Viento: 4.0 km/h

Humedad Relativa: 69.8 %RH
Velocidad del Viento: 3.8 km/h

2. METODO

De acuerdo a la Medicion en tiempo real, con memoria de almacenaje de datos
(Datalogger).

UNE-EN 16450:2017 Sistemas automaticos de medida para la mediciéon de la
concentracion de materia particulada PM 10.

3. NORMA APLICABLE

Resolucién No. 021 de 24 de enero del 2023. Por la cual se adoptan como valores
de referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles
recomendados en las Guias Global de Calidad de aire (GCA) 2021 de la
Organizacion Mundial de la Salud y se establece los métodos de muestreo para

vigilancia del cumplimiento de esta norma.

Niveles recomendados en las Guias de Calidad de Aire (GCA) 2021 OMS.
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GOBIERNO NACIONA
* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

S LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

Contaminante Tiempo SR LA
P 24 de enero del 2023
Anual 15
3
PM 25 Hg/m 24 horas 375
Anual 30
3
PM 10 pg/m 24 horas 75
4. IDENTIFICACION DEL EQUIPO
MEDIDOR DE PARTICULAS PM 10
Instrumento utilizado EQ-23-02
Marca del equipo AEROQUAL
Fecha de calibracion 26 DE DICIEMBRE DE 2023

5. DATOS DE LA MEDICION:

Las mediciones se realizaron en el horario diurno utilizando el Medidor de

particulas calibrado, Tomando lecturas de 1 minuto durante 1 hora en cada punto,

grafica de resultados.

6. RESULTADOS DE LA INSPECCION

6.1 TABLAS DE RESULTADOS

Punto N°1 Punto 2
HORA MEDICION PM10 EN pg/ m? HORA MEDICION PM10 EN pg/ m?
5:00 p. m. 13 4:05 p. m. 11
5:01p. m. 12 4:06 p. m. 8
5:02 p. m. 12 4:07 p. m. 5
5:03 p. m. 13 4:08 p. m. 5
5:04 p. m. 42 4:09 p. m. 4
5:05p. m. 60 4:10 p. m. 4
5:06 p. m. 64 4:11 p. m. 4
5:07 p. m. 77 4:12 p. m. 4
5:08 p. m. 77 4:13 p. m. 4
5:09 p. m. 81 4:14 p. m. 4
5:10 p. m. 5 4:15 p. m. 4
5:11p. m. 49 4:16 p. m. 4
5:12 p. m. 39 4:17 p. m. 4
5:13 p. m. 29 4:18 p. m. 4
5:14 p. m. 17 4:19 p. m. 4
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

4
"R\ LABORATORIO DE Plsza COOPEVE, Local N'7,
MEDICIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5656/
labmedicionesambientales@gmail.com
5:A5p.in: 16 4:20 p. m. 4
5:16 p. m. 18 4:21 p. m. 4
5:17 p. m. 17 4:22 p. m. 4
5:18 p. m. 14 4:23 p. m. 4
5:19 p. m. 13 4:24 p. m. 4
5:20 p. m. 2 4:25 p. m. 5
5:21p. m. 10 4:26 p. m. 4
5:22 p. m. 10 4:27 p. m. 4
5:23 p. m. 8 4:28 p. m. 4
5:24 p. m. 9 4:29 p. m. 3
5:25p. m. 17 4:30 p. m. 4
5:26 p. m. 26 4:31 p. m. 4
5:27 p. m. 26 4:32 p.m. 4
5:28 p. m. 26 4:33 p. m. 4
5:29 p. m. 28 4:34 p. m. 4
5:30 p. m. 26 4:35 p. m. 4
5:31p. m. 21 4:36 p. m. 4
5:32p. m. 13 4:37 p. m. 4
5:33p. m. 13 4:38 p. m. 7
5:34 p. m. 13 4:39 p. m. 8
5:35p. m. 14 4:40 p. m. 8
5:36 p. m. 14 4:41 p. m. 9
5:37 p. m. 14 4:42 p. m. 9
5:38 p. m. 15 4:43 p. m. 8
5:39 p. m. 18 4:44 p. m. 4
5:40 p. m. 20 4:45 p. m. 3
5:41p. m. 19 4:46 p. m. 3
5:42 p. m. 18 4:47 p. m. 3
5:43 p. m. 17 4:48 p. m. 3
5:44 p. m. 17 4:49 p. m. 3
5:45p. m. 15 4:50 p. m. 3
5:46 p. m. 12 4:51 p. m. 3
5:47 p. m. 11 4:52 p. m. 4
5:48 p. m. 9 4:53 p. m. 4
5:49 p. m. 10 4:54 p. m. 4
5:50 p. m. 10 4:55 p. m. 5
5:51p. m. 11 4:56 p. m. 5
5:52 p. m. 12 4:57 p. m. 6
5:53 p. m. 12 4:58 p. m. 6
m. m. 6

5:54 p.

12 4:59 p.
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

4
"R\ LABORATORIO DE Plaza COOPEVE, Local N7,
MEDICIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com
5:55.p.n: 13 5:00 p. m. 5
5:56 p. m. 20 5:01 p. m. 5
5:57 p. m. 27 5:02 p. m. 5
5:58 p. m. 29 5:03 p. m. 6
5:59 p. m. 30 5:04 p. m. 5
PROMEDIO 22.80 PROMEDIO 4.75
Punto 3 Punto 4
HORA MEDICION PM10 EN pg/ m? HORA MEDICION PM10 EN pg/ m®
2:50 p. m. 4 1:05 p. m. 7
2:51 p. m. 3 1:06 p. m. 7
2:52 p. m. 2 1:07 p. m. 8
2:53 p. m. 3 1:08 p. m. 6
2:54 p. m. 4 1:09 p. m. 6
2:55 p. m. 4 1:10 p. m. 5
2:56 p. m. 4 1:11p.m. 5
2:57 p. m. 7 1:12p. m. 5
2:58 p. m. 6 1:13p. m. 3
2:59 p. m. 7 1:14 p. m. 3
3:00 p. m. 8 1:15p. m. 3
3:01 p. m. 9 1:16 p. m. 3
3:02 p. m. 15 1:17 p. m. 3
3:03 p. m. 20 1:18 p. m. 4
3:04 p. m. 20 1:19p. m. 4
3:05 p. m. 20 1:20 p. m. 4
3:06 p. m. 20 121 p.m. 4
3:07 p. m. 18 1:22 p. m. 4
3:08 p. m. 16 1:23 p. m. 4
3:09 p. m. 8 1:24p. m. 5
3:10 p. m. 8 1:25p. m. 4
3:11 p. m. 8 1:26 p. m. 4
3:12 p. m. 8 1:27 p. m. 4
3:13 p. m. 7 1:28 p. m. 4
3:14 p. m. 5 1:29 p. m. 3
3:15 p. m. 12 1:30 p. m. 3
3:16 p. m. 12 1:31p. m. 3
3:17 p. m. 15 1:32 p. m. 3
3:18 p. m. 24 1:33p. m. 3
3:19 p. m. 21 1:34p. m. 4
3:20 p. m. 25 1:35p. m. 4
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com
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3:21p. m. 22 1:36 p. m. 5
3:22 p. m. 20 137 p.m. 5
3:23 p. m. 15 1:38 p. m. 5
3:24 p. m. 11 1:39 p. m. 4
3:25p. m. 8 1:40 p. m. 5
3:26 p. m. 8 1:41p. m. 5
3:27 p. m. 6 1:42 p. m. 5
3:28 p. m. 6 1:43 p. m. 4
3:29 p. m. 7 1:44 p. m. 4
3:30 p. m. 8 1:45p. m. 5
3:31p.m. 5 1:46 p. m. 6
3:32 p. m. 5 1:47 p. m. 5
3:33 p. m. 4 1:48 p. m. 3
3:34 p.m. 5 1:49 p. m. 3
3:35p. m. 5 1:50 p. m. 3
3:36 p. m. 6 1:51 p. m. 3
3:37 p.m. 7 1:52 p. m. 4
3:38 p. m. 7 1:53 p. m. 4
3:39 p. m. 7 1:54 p. m. 4
3:40 p. m. 9 1:55 p. m. 4
3:41p. m. 12 1:56 p. m. 4
3:42 p. m. 12 1:57 p. m. 4
3:43 p. m. 12 1:58 p. m. 4
3:44 p. m. 13 1:59 p. m. 4
3:45 p. m. 13 2:00 p. m. 3
3:46 p. m. 14 2:01p. m. 3
3:47 p. m. 11 2:02p. m. 3
3:48 p. m. 10 2:03p. m. 6
3:49 p. m. 11 2:04p. m. 7
PROMEDIO 10.32 PROMEDIO 4.27
Punto 5 Punto 6
HORA MEDICION PM10EN pg/ m* HORA MEDICION PM10 EN pg/ m?
12:00 p. m. 4 10:55 a. m. 4
12:01 p. m. 4 10:56 a. m. 4
12:02 p. m. 3 10:57 a. m. 4
12:03 p. m. 3 10:58 a. m. 4
12:04 p. m. 3 10:59 a. m. 3
12:05 p. m. 3 11:00 a. m. 3
12:06 p. m. 5 11:01 a. m. 4
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

SUBORATORID DE s COOPEVE, ol 7,

MEDICIONES AMBIENTALES g Teletond. 730-n655/

labmedicionesambientales@gmail.com
12:07 p. m. 6 11:02 a. m. 3
12:08 p. m. 7 11:03 a. m. 3
12:09 p. m. 7 11:04 a. m. 3
12:10 p. m. 8 11:05 a. m. 3
12:11 p. m. 8 11:06 a. m. 3
12:12 p. m. 9 11:07 a. m. 3
12:13 p. m. 7 11:08 a. m. 3
12:14 p. m. 7 11:09 a. m. 4
12:15 p. m. 5 11:10a. m. 4
12:16 p. m. 5 11:11a. m. 4
12:17 p. m. 5 11:12a. m. 4
12:18 p. m. 4 11:13a. m. 5
12:19 p. m. 4 11:14a. m. 4
12:20 p. m. 5 11:15a. m. 5
12:21 p. m. 9 11:16 a. m. 4
12:22 p. m. 16 11:17 a. m. 4
12:23 p. m. 21 11:18 a. m. 4
12:24 p. m. 24 11:19a. m. 4
12:25 p. m. 30 11:20a. m. 4
12:26 p. m. 38 11:21a.m. 4
12:27 p.m. 42 11:22 a. m. 5
12:28 p. m. 42 11:23 a. m. 5
12:29 p. m. 38 11:24a. m. 9
12:30 p. m. 37 11:25a. m. 6
12:31 p. m. 34 11:26 a. m. 6
12:32 p. m. 24 11:27 a. m. 6
12:33 p. m. 16 11:28 a. m. 5
12:34 p. m. 13 11:29 a. m. 5
12:35 p. m. 12 11:30 a. m. 4
12:36 p. m. 14 11:31 a. m. 5
12:37 p. m. 14 11:32a.m. 5
12:38 p. m. 14 11:33a. m. 5
12:39 p. m. 12 11:34a. m. 6
12:40 p. m. 9 11:35a. m. 6
12:41 p. m. 6 11:36a. m. 7
12:42 p. m. 22 11:37 a. m. 7
12:43 p. m. 13 11:38 a. m. 7
12:44 p. m. 10 11:39a. m. 7
12:45 p. m. 21 11:40 a. m. 7
12:46 p. m. 33 11:41a. m. 6
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

UABORATORIO D

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

12:47 p. m. 41 11:42 a. m. 6
12:48 p. m. 46 11:43 a. m. 7
12:49 p. m. 54 11:44 a. m. 8
12:50 p. m. 50 11:45 a. m. 7
12:51p. m. 36 11:46 a. m. 6
12:52 p. m. 23 11:47 a. m. 8
12:53 p. m. 20 11:48 a. m. 8
12:54 p. m. 14 11:49 a. m. 8
12:55 p. m. 12 11:50 a. m. 11
12:56 p. m. 9 11:51a. m. 12
12:57 p. m. 8 11:52 a. m. 12
12:58 p. m. 7 11:53 a. m. 13
12:59 p. m. 7 11:54 a. m. 11
PROMEDIO 16.72 PROMEDIO 5.62
Punto 7 Punto 8
HORA MEDICION PM10EN pg/ m* HORA MEDICION PM10 EN pg/ m?
9:50a. m. 4 8:45a. m. 7
9:51a. m. 5 8:46 a. m. 7
9:52a. m. 5 8:47 a. m. 8
9:53a. m. 6 8:48 a. m. 5
9:54a. m. 6 8:49 a. m. 4
9:55a. m. 6 8:50 a. m. 4
9:56a. m. 7 8:51a.m. 4
9:57a. m. 7 8:52 a. m. 4
9:58a. m. 8 8:53 a. m. 4
9:59a. m. 9 8:54 a. m. 3
10:00 a. m. 9 8:55a. m. 3
10:01 a. m. 8 8:56 a. m. 3
10:02 a. m. 74 8:57 a. m. 3
10:03 a. m. 6 8:58 a. m. 4
10:04 a. m. 5 8:59 a. m. 4
10:05 a. m. 5 9:00 a. m. 4
10:06 a. m. 5 9:01 a. m. 5
10:07 a. m. 6 9:02 a. m. 8
10:08 a. m. 6 9:03 a. m. 10
10:09 a. m. 6 9:04 a. m. 10
10:10 a. m. 6 9:05a. m. 16
10:11 a. m. 5 9:06 a. m. 17
10:12 a. m. 5 9:07 a. m. 18
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

UABORATORIO D

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

10:13 a. m. 5 9:08 a. m. 15
10:14 a. m. 4 9:09 a. m. 19
10:15a. m. 5 9:10 a. m. 14
10:16 a. m. 5 9:11a. m. 11
10:17 a. m. 4 9:12 a. m. 11
10:18 a. m. 4 9:13 a. m. 5
10:19 a. m. 4 9:14 a. m. 9
10:20 a. m. 4 9:15a. m. 8
10:21 a. m. 4 9:16 a. m. 7
10:22 a. m. 3 9:17 a. m. 6
10:23 a. m. 4 9:18 a. m. 9
10:24 a. m. 5 9:19 a. m. 11
10:25a. m. 5 9:20a. m. 19
10:26 a. m. 5, 9:21a.m. 22
10:27 a. m. 5 9:22 a. m. 23
10:28 a. m. 5 9:23a. m. 22
10:29 a. m. 5 9:24 a. m. 19
10:30 a. m. 7 9:25a. m. 12
10:31a. m. 5 9:26 a. m. 11
10:32 a. m. 5 9:27 a. m. 11
10:33 a. m. 5 9:28 a. m. 12
10:34a. m. 5 9:29 a. m. 19
10:35a. m. 4 9:30a. m. 22
10:36 a. m. B 9:31a.m. 55
10:37 a. m. 5 9:32a.m. 90
10:38 a. m. 5 9:33 a. m. 98
10:39 a. m. 5 9:34a. m. 99
10:40 a. m. 5 9:35a. m. 98
10:41 a. m. 5 9:36 a. m. 77
10:42 a. m. 6 9:37 a. m. 55
10:43 a. m. 5 9:38 a. m. 29
10:44 a. m. 4 9:39a. m. 20
10:45 a. m. 5 9:40 a. m. 7
10:46 a. m. 5 9:41a. m. 11
10:47 a. m. 5 9:42 a. m. 10
10:48 a. m. 6 9:43 a. m. 7
10:49 a. m. 6 9:44 a. m. 9
PROMEDIO 5.35 PROMEDIO 18.95
Punto 9 Punto 10
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

UABORATORIO D

Plaza COOPEVE, Local N°7,

MEDICIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com
HORA MEDICION PM10EN pg/ m®* HORA MEDICION PM10 EN pg/ m®

6:15 p. m. 22 9:40 a. m. 31
6:16 p. m. 41 9:41 a. m. 30
6:17 p. m. 41 9:42 a. m. 26
6:18 p. m. 58 9:43 a. m. 26
6:19 p. m. 69 9:44 a. m. 21
6:20 p. m. 9 9:45 a. m. 20
6:21 p. m. 89 9:46 a. m. 18
6:22 p. m. 88 9:47 a. m. 19
6:23 p. m. 90 9:48 a. m. 19
6:24 p. m. 117 9:49 a. m. 19
6:25 p. m. 155 9:50 a. m. 12
6:26 p. m. 98 9:51a.m. 7
6:27 p. m. 218 9:52 a. m. 3
6:28 p. m. 222 9:53a. m. 2
6:29 p. m. 192 9:54 a. m. 2
6:30 p. m. 149 9:55 a. m. 4
6:31 p. m. 30 9:56 a. m. 7
6:32 p. m. 141 9:57 a. m. 8
6:33 p. m. 161 9:58 a. m. 10
6:34 p. m. 195 9:59 a. m. 11
6:35 p. m. 217 10:00 a. m. 12
6:36 p. m. 195 10:01 a. m. 12
6:37 p. m. 158 10:02 a. m. 7
6:38 p. m. 104 10:03 a. m. 6
6:39 p. m. 65 10:04 a. m. 4
6:40 p. m. 92 10:05 a. m. 3
6:41 p. m. 46 10:06 a. m. 3
6:42 p. m. 36 10:07 a. m. 3
6:43 p. m. 36 10:08 a. m. 3
6:44 p. m. 68 10:09 a. m. 3
6:45 p. m. 98 10:10 a. m. 3
6:46 p. m. 151 10:11a. m. 4
6:47 p. m. 195 10:12 a. m. 2
6:48 p. m. 211 10:13 a. m. 2
6:49 p. m. 200 10:14 a. m. 2
6:50 p. m. 179 10:15a. m. 2
6:51 p. m. 156 10:16 a. m. 2
6:52 p. m. 104 10:17 a. m. 3
6:53 p. m. 98 10:18 a. m. 9
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

24-23-198-GM-03-LMA-V0
Formulario: FP-23-02-LMA

Revision: 3

Inicio de vigencia: 26-7-2021

6:54 p. m. 102 10:19 a. m. 13
6:55 p. m. 81 10:20 a. m. 18
6:56 p. m. 66 10:21 a. m. 26
6:57 p. m. 55 10:22 a. m. 42
6:58 p. m. 44 10:23 a. m. 54
6:59 p. m. 44 10:24 a. m. 60
7:00 p. m. 47 10:25a. m. 61
7:01 p. m. 50 10:26 a. m. 65
7:02 p. m. 51 10:27 a. m. 70
7:03 p. m. 49 10:28 a. m. 72
7:04 p. m. 47 10:29 a. m. 71
7:05 p. m. 43 10:30a. m. 65
7:06 p. m. 40 10:31a. m. 60
7:07 p. m. 39 10:32 a. m. 46
7:08 p. m. 44 10:33a. m. 40
7:09 p. m. 45 10:34 a. m. 32
7:10 p. m. 48 10:35a. m. 25
7:11 p. m. 46 10:36 a. m. 20
7:12 p. m. 46 10:37 a. m. 19
7:13 p. m. 44 10:38 a. m. 19
7:14 p. m. 43 10:39 a. m. 15
PROMEDIO 94.47 PROMEDIO 21.22
Punto 11 Punto 12
HORA MEDICION PM10EN pg/ m® HORA MEDICION PM10 EN pg/ m®
2:20 p. m. 3 3:50p. m. 3
2:21p. m. 4 3:51p. m. 4
2:22 p. m. 4 3:52p. m. 4
2:23 p. m. 3 3:53 p. m. 4
2:24 p. m. 4 3:54p. m. 4
2:25 p. m. 4 3:55p. m. 4
2:26 p. m. 4 3:56 p. m. 4
2:27 p. m. 4 3:57 p. m. 4
2:28 p. m. 4 3:58 p. m. 3
2:29 p. m. 3 3:59p. m. 3
2:30 p. m. 3 4:00 p. m. 3
2:31p.m. 2 4:01p. m. 3
2:32 p.m. 2 4:02 p. m. 4
2:33 p. m. 2 4:03 p. m. 4
2:34 p. m. 1 4:04 p. m. 4
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

4
Q) LABORATORIO DE Plsza COOPEVE, Local N'7,
MEDICIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5656/
labmedicionesambientales@gmail.com
2:35p.Jm. 2 4:05p. m. 2
2:36 p. m. 2 4:06 p. m. 3
2:37 p. m. 3 4:07 p. m. 3
2:38 p. m. 2 4:08 p. m. 3
2:39 p. m. 3 4:09 p. m. 4
2:40 p. m. 3 4:10 p. m. 4
2:41 p. m. 3 4:11p. m. 5
2:42 p. m. 3 4:12 p. m. 6
2:43 p. m. 3 4:13 p. m. 6
2:44 p. m. 3 4:14 p. m. 6
2:45 p. m. 3 4:15p. m. 6
2:46 p. m. 3 4:16 p. m. 6
2:47 p. m. 3 4:17 p. m. 5
2:48 p. m. 3 4:18 p. m. 5
2:49 p. m. 2 4:19p. m. 5
2:50 p. m. 2 4:20 p. m. 5
2:51p. m. 3 4:21p. m. 5
2:52p.m. 3 4:22 p. m. 5
2:53 p. m. 3 4:23 p. m. 4
2:54 p. m. 3 4:24 p. m. 4
2:55 p. m. 3 4:25p. m. 4
2:56 p. m. 3 4:26 p. m. 4
2:57 p. m. 3 4:27 p. m. 4
2:58 p. m. 3 4:28 p. m. 5
2:59 p. m. 3 4:29p. m. 5
3:00 p. m. 3 4:30 p. m. 5
3:01 p. m. 3 4:31p. m. 8
3:02 p. m. 3 4:32 p. m. 8
3:03 p. m. 2 4:33p. m. 9
3:04 p. m. 2 4:34p. m. 9
3:05 p. m. 3 4:35p. m. 8
3:06 p. m. 3 4:36 p. m. 7
3:07 p. m. 5 4:37 p. m. 6
3:08 p. m. 5 4:38 p. m. 5
3:09 p. m. 4 4:39p. m. 5
3:10 p. m. 4 4:40 p. m. 4
3:11p.m. 4 4:41p. m. 4
3:12 p. m. 4 4:42 p. m. 4
3:13p.m. 4 4:43 p. m. 4
3:14 p. m. 5 4:44 p. m. 4
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

24-23-198-GM-03-LMA-V0
Formulario: FP-23-02-LMA

Revision: 3

Inicio de vigencia: 26-7-2021

3:15p. m 5 4:45p. m 5
3:16 p. m 5 4:46 p. m. 4
3:17 p. m. 5 4:47 p. m 5
3:18 p. m. 5 4:48 p. m 5
3:19 p. m. 5 4:49 p. m. 5
PROMEDIO 3.27 PROMEDIO 4.72
Punto 13 Punto 14
HORA MEDICION PM10EN pg/m® HORA MEDICION PM10 EN pg/ m®
4:50 p. m. 4 11:12 a. m. 8
4:51 p. m. 3 11:13a. m. 6
4:52 p. m. 3 11:14a. m. 5
4:53 p. m. 3 11:15a. m. 5
4:54 p. m. 2 11:16 a. m. 5
4:55 p. m. 3 11:17 a. m. 3
4:56 p. m. 3 11:18 a. m. 4
4:57 p. m. 3 11:19a. m. 4
4:58 p. m. 4 11:20a. m. 4
4:59 p. m. 3 11:21a. m. 6
5:00 p. m. 3 11:22 a. m. 6
5:01 p. m. 3 11:23 a. m. 5
5:02 p. m. 4 11:24 a. m. 7
5:03 p. m. 4 11:25a. m. 9
5:04 p. m. 5 11:26a. m. 8
5:05 p. m. 5 11:27 a. m. 8
5:06 p. m. 5 11:28 a. m. 9
5:07 p. m. 5 11:29a. m. 8
5:08 p. m. 5 11:30a. m. 8
5:09 p. m. 3 11:31a. m. 6
5:10 p. m. 3 11:32a. m. 6
5:11 p. m. 2 11:33 a. m. 6
5:12 p. m. 2 11:34a. m. 7
5:13 p. m. 2 11:35a. m. 9
5:14 p. m. 2 11:36a. m. 11
5:15 p. m. 2 11:37 a. m. 12
5:16 p. m. 2 11:38 a. m. 13
5:17 p. m. 3 11:39a. m. 13
5:18 p. m. 3 11:40 a. m. 8
5:19 p. m. 3 11:41a. m. 8
5:20 p. m. 3 11:42 a. m. 6
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

UABORATORIO D

Plaza COOPEVE, Local N°7,

MEDICIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com
5:21p. m. 4 11:43 a. m. 6
5:22 p. m. 3 11:44 a. m. 6
5:23 p. m. 3 11:45a. m. 8
5:24 p. m. 3 11:46 a. m. 7
5:25 p. m. 3 11:47 a. m. 6
5:26 p. m. 3 11:48 a. m. 6
5:27 p. m. 3 11:49 a. m. 5
5:28 p. m. 2 11:50 a. m. 5
5:29 p. m. 2 11:51a. m. 4
5:30 p. m. 3 11:52 a. m. 4
5:31p.m. 3 11:53 a. m. 5
5:32 p. m. 3 11:54 a. m. 5
5:33 p. m. 3 11:55a. m. 7
5:34 p. m. 3 11:56 a. m. 7
5:35 p. m. 3 11:57 a. m. 9
5:36 p. m. 3 11:58 a. m. 9
5:37 p. m. 2 11:59a. m. 9
5:38 p. m. 3 12:00 p. m. )
5:39 p. m. 3 12:01 p. m. 8
5:40 p. m. 3 12:02 p. m. 8
5:41 p. m. 3 12:03 p. m. 9
5:42 p. m. 3 12:04 p. m. 8
5:43 p. m. 3 12:05 p. m. 8
5:44 p. m. 3 12:06 p. m. 9
5:45 p. m. 3 12:07 p. m. 9
5:46 p. m. 3 12:08 p. m. 8
5:47 p. m. 3 12:09 p. m. 8
5:48 p. m. 3 12:10 p. m. 8
5:49 p. m. 3 12:11 p. m. 8
PROMEDIO 3.08 PROMEDIO 7.18
Punto 15 Punto 16
HORA MEDICION PM10 EN pg/ m* HORA MEDICION PM10 EN pg/ m®
12:20 p. m. 4 1:40 p. m. 13
12:21 p. m. 5 1:41 p. m. 10
12:22 p. m. 8 1:42 p. m. 13
12:23 p. m. 10 1:43 p. m. 40
12:24 p. m. 12 1:44 p. m. 40
12:25p. m. 15 1:45 p. m. 40
12:26 p. m. 16 1:46 p. m. 40
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GOBIERND NACIONA

* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

UABORATORIO D

Plaza COOPEVE, Local N°7,

MEDICIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com
12:27 p. m. 15 1:47 p. m. 14
12:28 p. m. 12 1:48 p. m. )
12:29 p. m. 11 1:49 p. m. 8
12:30 p. m. 2] 1:50 p. m. 7
12:31 p. m. 7 1:51 p. m. 6
12:32 p. m. 5 1:52 p. m. 6
12:33 p. m. 4 1:53 p. m. 6
12:34 p. m. 3 1:54 p. m. 6
12:35 p. m. 2 1:55 p. m. 7
12:36 p. m. 2 1:56 p. m. 7
12:37 p. m. 2 1:57 p. m. 7
12:38 p. m. 3 1:58 p. m. 8
12:39 p. m. 3 1:59 p. m. 8
12:40 p. m. 3 2:00 p. m. 8
12:41 p. m. 3 2:01 p.m. 7
12:42 p. m. 2 2:02 p. m. 7
12:43 p. m. 2 2:03 p. m. 8
12:44 p. m. 2 2:04 p. m. 8
12:45 p. m. <) 2:05p. m. 8
12:46 p. m. 4 2:06 p. m. 8
12:47 p. m. 5 2:07 p. m. 9
12:48 p. m. 5 2:08 p. m. 21
12:49 p. m. 4 2:09 p. m. 25
12:50 p. m. 4 2:10 p. m. 26
12:51. p.m. 4 2:11p. m. 27
12:52 p. m. 4 2:12 p. m. 26
12:53 p. m. 5 2:13 p. m. 23
12:54 p. m. 6 2:14 p. m. 14
12:55 p. m. 6 2:15p. m. 12
12:56 p. m. 6 2:16 p. m. 8
12:57 p. m. 4 2:17 p. m. 10
12:58 p. m. 5 2:18 p. m. g
12:59 p. m. 3 2:19p. m. 7
1:00 p. m. 3 2:20 p. m. 5
1:01p. m. 3 2:21 p. m. 5
1:02 p. m. 3 2:22 p. m. 4
1:03 p. m. 4 2:23 p. m. 23
1:04 p. m. 4 2:24 p. m. 22
1:05 p. m. 5; 2:25p. m. 23
1:06 p. m. 5 2:26 p. m. 23
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

1:07 p. m. 4 2:27 p. m. 17
1:08 p. m. 4 2:28 p. m. 8
1:09 p. m. 4 2:29 p. m. 5
1:10 p. m. 4 2:30 p. m. 6
1:11p. m. 3 2:31p.m. 10
1:12 p. m. 2 2:32 p.m. 13
1:13 p. m. 2 2:33 p. m. 12
1:14 p. m. 2 2:34 p. m. 11
1:15p. m. 2 2:35p. m. 11
1:16 p. m. 3 2:36 p. m. 16
1:17 p. m. 3 2:37 p. m. 18
1:18 p. m. 3 2:38 p. m. 20
1:19p. m. 3 2:39 p. m. 23
PROMEDIO 4.90 PROMEDIO 14.02
Punto 17 Punto 18
HORA MEDICION PM10 EN pg/ m®* HORA MEDICION PM10 EN pg/ m?
2:55p. m. 4 4:05 p. m. 7
2:56 p. m. 5 4:06 p. m. 7
2:57 p. m. 6 4:07 p. m. 6
2:58 p. m. 5 4:08 p. m. 5
2:59 p. m. 6 4:09 p. m. 3
3:00 p. m. 5 4:10 p. m. 3
3:01p. m. 4 4:11 p. m. 3
3:02 p. m. 3 4:12 p. m. 4
3:03 p. m. 3 4:13 p. m. 4
3:04 p. m. 3 4:14 p. m. 4
3:05p. m. 2 4:15 p. m. 4
3:06 p. m. 6 4:16 p. m. 5
3:07 p. m. 7 4:17 p. m. 4
3:08 p. m. 9 4:18 p. m. 4
3:09 p. m. 12 4:19 p. m. 4
3:10p. m. 13 4:20 p. m. 3
3:11p. m. 11 4:21 p. m. 3
3:12p. m. 10 4:22 p. m. 2
3:13p. m. 2} 4:23 p. m. 3
3:14p. m. 8 4:24 p. m. 3
3:15p. m. 5 4:25 p. m. 4
3:16 p. m. 4 4:26 p. m. 4
3:17 p. m. 4 4:27 p. m. 5
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GOBIERND NACIONA Ministerio de Obras Publicas

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

4
"R\ LABORATORIO DE Plaza COOPEVE, Local N7,
MEDICIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5656/
labmedicionesambientales@gmail.com
3:18 p. m. 3 4:28 p. m. 7
319p.m. 3 4:29 p. m. 7
3:20 p. m. 2 4:30 p. m. 8
3:21p. m. 2 4:31 p. m. 7
3:22p. m. 2 4:32 p. m. 7
3:23p. m. 2 4:33 p. m. 7
3:24p. m. 3 4:34 p. m. 6
3:25p. m. 3 4:35 p. m. 5
3:26 p. m. 4 4:36 p. m. 5
3:27 p. m. 4 4:37 p. m. 5
3:28 p. m. 4 4:38 p. m. 4
3:29p. m. 4 4:39 p. m. 3
3:30p. m. 3 4:40 p. m. 3
3:31p.m. 3 4:41 p. m. 3
3:32p. m. 3 4:42 p. m. 3
3:33p. m. 3 4:43 p. m. 4
3:34p. m. 4 4:44 p. m. 6
3:35p. m. 4 4:45 p. m. 7
3:36 p. m. 5 4:46 p. m. 7
3:37p. m. 6 4:47 p. m. 7
3:38p. m. 6 4:48 p. m. 7
3:39p. m. 9 4:49 p. m. 6
3:40 p. m. 10 4:50 p. m. 4
3:41p. m. 11 4:51 p. m. 3
3:42p. m. 11 4:52 p. m. 2
3:43 p. m. 11 4:53 p. m. 2
3:44p. m. 12 4:54 p. m. 2
3:45p. m. 12 4:55 p. m. 4
3:46 p. m. 12 4:56 p. m. 4
3:47 p. m. 11 4:57 p. m. 4
3:48 p. m. 9 4:58 p. m. 4
3:49 p. m. 7 4:59 p. m. 5
3:50 p. m. 7 5:00 p. m. 3
3:51p. m. 6 5:01 p. m. 3
3:52p. m. 5 5:02 p. m. 4
3:53p. m. 4 5:03 p. m. 5
3:54 p. m. 4 5:04 p. m. 5
PROMEDIO 5.97 PROMEDIO 4.53
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GOBIERND NACIONA

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE Plsza COOPEVE, Local N'7,
MEDICIONES AMBIENTALES Teléfono: 730-5656/
labmedicionesambientales@gmail.com
Punto 19 Punto 20
HORA MEDICION PM10EN pg/m® HORA MEDICION PM10 EN pg/ m®
5:20 p. m. 34 6:30p. m. 25
5:21 p. m. 35 6:31p. m. 24
5:22 p. m. 35 6:32 p. m. 23
5:23 p. m. 34 6:33 p. m. 21
5:24 p. m. 33 6:34p. m. 20
5:25p. m. 8 6:35p. m. 19
5:26 p. m. 7 6:36 p. m. 18
5:27 p. m. 8 6:37 p. m. 18
5:28 p. m. 8 6:38 p. m. 18
5:29 p. m. 7 6:39 p. m. 19
5:30 p. m. 7 6:40 p. m. 19
5:31p.m. 7 6:41p. m. 21
5:32 p. m: 6 6:42 p. m. 22
5:33 p. m. 6 6:43 p. m. 23
5:34 p. m. 5 6:44 p. m. 25
5:35 p. m. 8 6:45 p. m. 24
5:36 p. m. 8 6:46 p. m. 24
5:37 p. m. 7 6:47 p. m. 24
5:38 p. m. 7 6:48 p. m. 23
5:39 p. m. 5 6:49p. m. 23
5:40 p. m. 7 6:50 p. m. 23
5:41 p. m. 8 6:51p. m. 23
5:42 p. m. 7 6:52 p. m. 23
5:43 p. m. 7 6:53 p. m. 23
5:44 p. m. 8 6:54 p. m. 24
5:45 p. m. 9 6:55p. m. 25
5:46 p. m. 9 6:56 p. m. 26
5:47 p. m. 6 6:57 p. m. 26
5:48 p. m. 7 6:58 p. m. 24
5:49 p. m. 8 6:59 p. m. 23
5:50 p. m. o 7:00 p. m. 23
5:51 p. m. 9 7:01p. m. 21
5:52 p. m. 12 7:02 p. m. 21
5:53 p. m. 12 7:03 p. m. 19
5:54 p. m. 9 7:04p. m. 19
5:55 p. m. 9 7:05p. m. 20
5:56 p. m. 7:06 p. m. 20
5:57 p. m. 12 7:07 p. m. 22
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GOBIERND NACIONA

* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

UABORATORIO D

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

5:58 p. m. 23 7:08 p. m. 22
5:59 p. m. 9 7:09 p. m. 25
6:00 p. m. 8 7:10 p. m. 26
6:01 p. m. 7 711 p.m. 26
6:02 p. m. 7 Z:12p.m. 23
6:03 p. m. 6 7:13 p. m. 21
6:04 p. m. 8 7:14p. m. 21
6:05 p. m. 7 7:15p. m. 20
6:06 p. m. 5 7:16 p. m. 20
6:07 p. m. 4 7:17 p. m. 19
6:08 p. m. 4 7:18 p. m. 18
6:09 p. m. 3 7:19 p. m. 18
6:10 p. m. 3 7:20 p. m. 18
6:11 p. m. 3 7:21p. m. 18
6:12 p. m. 3 7:22p. m. 17
6:13 p. m. 3 7:23 p. m. 16
6:14 p. m. 4 7:24p. m. 15
6:15 p. m. 9 7:25p. m. 13
6:16 p. m. 17 7:26 p. m. 18
6:17 p. m. 17 7:27 p. m. 20
6:18 p. m. 18 7:28 p. m. 21
6:19 p. m. 17 7:29p. m. 23
PROMEDIO 10.22 PROMEDIO 21.27
6.2GRAFICOS OBTENIDOS
Punto 1
Punto 1. PM10 pg/ m3
90
n_ 80
E 70
% 60
g 50
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6.3RESULTADO DE LA MEDICION
Para el proyecto “REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA PANAMERICANA ESTE”
el promedio de particulas suspendidas en un periodo de 1 hora fue de 22.80 ug/m?*
para el punto 1, 4.75 pg/m? para el punto 2, 10.32 pg/m® para el punto 3, 4.27
Hg/m?® para el punto 4, 16.72 yg/m?® para el punto 5, 5.62 pyg/m?® para el punto 6,
5.35 ug/m? para el punto 7, 18.95 ug/m? para el punto 8, 94.47 ug/m? para el punto
9, 21.22 ug/m? para el punto 10, 3.27 ug/m?® para el punto 11, 4.72 yg/m? para el
punto 12, 3.08 pg/m? para el punto 13, 7.18 yg/m? para el punto 14, 4.90 ug/m?
para el punto 15, 14.02 pg/m? para el punto 16, 5.97 ug/m? para el punto 17, 4.53
Hg/m?® para el punto 18, 10.22 ug/m? para el punto 19 y 21.27 ug/m?® para el punto
20. De acuerdo a las recomendaciones sobre contaminantes atmosféricos de la
Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para particulas

suspendidas PM10 no debe superar 75 ug/m?® en 24 horas.
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6.4TECNICO QUE REALIZO LA INSPECCION

NOMBRE: Marcos Rios

CEDULA: 4-143-429

CARGO: Inspector Subcontratado
FIRMA

7. ANEXOS
- REGISTRO FOTOGRAFICO

- UBICACION DEL PROYECTO

- CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO
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CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

Instrument Conditions. See Section f) on Page 3

No. Serie:

191-501
Seral number shietitet
Patrones: ver inciso b): en Pagna 2
Standards See Secton b): on Page 2

Incertidumbre: ver ncso d). en Pagna 2.

ITS Technologies

FSC-02 CERTIFICADO DE CALUBRACION v.0

Calbration Centificate
Certificado No: ~ 602-2023-343 v.0
Datos de Referencia
liente:
Chortx Laboratorio de Mediciones Amblentales
Customer
Usuario final de| certificado: Direccion:
Laboratorio de Medaiones Arbientales David, Chinqui
Certificate’s end user Address
Datos del Equipo Calibrado
3 3 T

Instrum ento: Scnor de Meteriel Pergoulst Lugarde calibracion: CALTECH
Instrument Calbraton place
Fabricante: Fecha de recepcion:

Aeroqual 2023413
Manufacter Reoception date
Modelo: Serie 500 Fecha de calibracion: 202341026
Moded Calbraton date
No. Identificacion: 0 Vigencia: 204025
1D number Vaid Thry
Condiciones de | instrumento: ver incisof) en Pagina 3. Resultados: ver inciso ¢): en Pagina 2,

Results See Section c): on Page 2

Fecha de emision del certificado:

Preparation date of the certfficate e

Procedim ke nto/m étodo utilizado:
Procedure/method used

Ver Inciso a): en Pagina 2
See Section a): on Page 2.

que 08 obtos bap
£l certficado o es valido sin ias frmas de autorizacion, ITS Technobgies, SA

Urbanizacion Chans, Calle 6ta Sur - Casa 145, edifcio J3Com.
Tel. (507) 222-2253; 323-7500 Fax (507) 224-8087
Apatado Postal 0843-01133 Rep de Paramé

E-mai calbmciones@isiecno com

Uncenainty See Secton d): on Page 2
Temperatwra ('C). Humedad Relatva (%) Presion Atmosfenca (mbar)
Condiciones ambie ntales de medicion Inical 209 670 1012
conditions of Final 215 697 1012
,
Calibrado por: Danio Ramas M. Zamitis Aamas 20 Revisado / Aprobado por: Rubén R Rios R .
Técnico de Calibracion Director Técnico de Laborabno
Este cerificado documerta b ¥azabiidad a bs patrones de referercia, bs Cusles s unidades de Sistema Unidades ).
Este certcado o pod ser s SA
L sdos referen y enmsque mediciones. TS Tecvobgles, SA ro
por
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I I S Technologies
FSC-02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calitration Certficate
) Procedimiento o Mébdo de Calibracion:
ce gases. @ Método de C P de Referenc a Certf cacos
a8 poro , Yazables por el st yT por sus siglas en
Ingiés) usando Couter Musizer Il e. Polvo de prusba fina ISO 12103-1 A2
b) Patrones o Maw rlales de Referencias:
[ Ve & e I - e I - ow [ roespemn ]
pmp— e o m
Intrume nto S Uttim Proxima Calibracion Trazabidad
rsrument Serial Number lastcalbation Next calibraton t@ceabity
Registrador de RH/ Temp. HOBO MX LOGGER 220781579 20235424 2024423 Meta LABY SI
¢) Resulndos:
Tabla de Resultado
Gas. Unidad ref Winkial Vinad Error Une/f-gas Contormidad
M 25 g/m3 0,005 o0ms 0010 0005 0002 NA
M0 w/m3 0013 0,043 0021 0008 0003 NA
d) Incertidumbre:
L L 2 de gases o8
la ncertdumbe GUM
La A tndar por un fackor de cobertura (k = 2) que asegura el nivel de corflarza almenos 95%
uC) = k -u(Cp)
El valor ge o e Bs por estabiidad a lag dervay por
©) Observaciones:
3 resmad08. repOnacas yeo B CBI0raC 0N
Se malzo scuemio & porel manusl de Usuario.
ertf Querta con una Vigen o
602-2023-343v0
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ITS tecnologies

FSC02CERTIFICADO DE CALIBRACION v.0
Calibration Certificate

1) Condiciones del instrument:
El nstrumento artes del proce so de calibracion estaba fuem de rango de aceptacion por b que se reakzd ajuste, al momento de comparard contra un gas de referencia.

El equipo cuen® con los sigulentes sensores:

Sensor de Materia | P arsautado 5003 5D68-001

) Referencias:

Certro E spafol de Metriogia (CEM) QUo12par gas de oo mis 2008

FIN DEL CERTIFICADO

602-2023-343 vO
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REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR Fecha: Septiembre
-~ et e e bl ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA 2024

+ CON PASO FIRME = PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

INFORME DE INSPECCION
DE VIBRACIONES
AMBIENTALES

PROYEBCTO: “REHABILITACION MEJORA
Y MANTENIMIENTO POR ESTANDARES
DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE”

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
FECHA: 11, 12, 13 Y 14 DE JUNIO DE 2024
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
CLASIFICACION: INSPECCION DE VIBRACIONES AMBIENTALES
IDENTIFICACION DEL INFORME: 24-32-198-GM-03-LMA-V0

ALIS R. SAMANIEGO A.

6-710- 920
uUs

RMA
5 DEY 26 DE ENERO DE 1959
INGENIERIA Y ARQUITECTURA

APROBADO POR:
ING.INDUSTRIAL ALIS SAMANIEGO

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com
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1. INFORMACION GENERAL
1.1Tipo de Servicio: Inspeccion De Vibraciones Ambientales
1.2 Identificacion de la aprobacion del servicio: 24-198-GM-03-LMA-VO0

1.3 Datos de la Empresa Contratante

Nombre del Proyecto

REHABILITACION, MEJORA Y
MANTENIMIENTO POR ESTANDARES DE

DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE

Fecha de la inspeccion 11,12, 13Y 14 DE JUNIO DE 2024

Contacto en Proyecto ALICIA VILLALOBOS

Localizacion del proyecto

CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS,
DISTRITO DE PACORA, PROVINCIA DE
PANAMA A EL CORREGIMIENTO DE YAVIZA,
DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE
DARIEN.

Coordenadas

Punto 1: 692798 E - 1008110 N
Punto 2: 702112 E- 1011725 N
Punto 3: 710727 E- 1016111 N
Punto 4: 731757 E - 1020031 N
Punto 5: 734911 E - 1019848 N
Punto 6: 741865 E - 1014397 N
Punto 7: 754935 E - 1004610 N
Punto 8: 774859 E - 993651 N

Punto 9: 786596 E - 986689 N

Punto 10: 808520 E - 979497 N
Punto 11: 829277 E - 976253 N
Punto 12: 811399 E - 969181 N
Punto 13: 814658 E - 960475 N
Punto 14: 826086 E - 948696 N
Punto 15: 829660 E - 945606 N
Punto 16: 172675 E - 940828 N
Punto 17: 177827 E - 935152 N
Punto 18: 187795 E - 924084 N
Punto 19: 202548 E - 903614 N
Punto 20: 203310 E - 902479 N
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1.4 Descripcion del trabajo de Inspeccion

Las inspecciones de vibraciones ambiental se efectuaron los dias 11, 12 y 13 junio
de 2024 en horario diurno, a partir de las 9:00 a.m. en el corregimiento las Garzas,
Distrito de Pacora, Provincia de Panama a el Corregimiento de Yaviza, Distrito de

Pinogana, Provincia de Darién.

2. OBJETIVO DE LA MEDICION

El objetivo de la medicion de los niveles de exposicion de vibraciones ambientales

de acuerdo a la norma I1SO 4866:2010 -Vibraciones Ambientales.

3. NORMA APLICABLE
Actualmente, nuestro pais no dispone de una norma nacional que estipule los
valores limites de vibracion a los cuales pueden estar sometidas las edificaciones;
por lo que, los resultados obtenidos en campo mediante el método ISO 4866:2010
se compararan con la norma internacional de referencia DIN 4150-2:1999,

Vibrations in buildings.

Tabla 1: Valores maximos de vibracidn para la evaluacién de los efectos de vibraciones de corta duracién en
estructuras

Valores maximos v, en mm/s

Vibracién
Linea Tipo de estructura Vibracién en la cimentacién horizontal en la
planta mas alta
1-10Hz 10-50 Hz 50 - 100 Hz Jodas las
frecuencias
1 Edificios para uso comercial,
industrial o disefios similares 20 20-40 40-50 40
2 Edificios asimilables a viviendas
5 5-15 15-20 15
3 Estructuras que por su particular
sensibilidad a la vibracién no
pueden ser clasificadas en la 3 3-8 8-10 8
linea 1 y 2 (Ej. Edificios
histéricos)
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60
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Velocidad en mm/s

20

10

__— —

0
0 20

Linea 1

40 60 80 100
Frecuencia en Hz

4. INSTRUMENTO UTILIZADO

Instrumento utilizado

Analizador de Vibraciones SVANTEK

Modelo

SVAN 958A

Serie del equipo

99102

Acelerometro Ambiental
triaxial

SA207B Building Vibration Measurement set (SV 84
Outdoor accelerometer, mounting adapter with
special levelling system

SENSOR TRIAXIAL SVv84

Fecha de calibracion

14 DE JULIO DE 2023

Norma de fabricacion

ISO 8041:2005 / ANSI S2.70 / IEC 61260:2014 /
ANSI S1.

24-32-198-GM-03-LMA-VO
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Revision: 1
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5. RESULTADO DE LA INSPECCION

PUNTO 1
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS | 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DE FUNCIONAMIENTO DEL i . POSICION DEL SUELO PARED
EQUIPO l Verificado:al TRNSDUCTOR: | Si |
CONDICIONES CLIMATICAS NI I
HUMEDAD 78.2 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 1.7 Km/h NORTE 1008119
TEMPERATURA 28.4 °C ESTE 692802
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 1
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTO

RESULTADOS
DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladurss NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de . ¥ Equipo de compactacion:
Actividad Hincado de Pilotas NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA o
Linea Base

Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA.

6|Pagina
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VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

ctve fancron Seconcary y-exm

3 FFT Vel RMS (Chd, b)) Displacement
s ,, E— e
Ly
0.0008'| 0.0007
0.0006° | 10,0005
§ [ uom: 10.0003
0. uonrl 0.0002
|
X I g s 4
. m.m«a\i’f‘l\l&ﬁi‘&‘?ﬁ bl grcs, o | o o0
: 0 l"n() 7 S 8:50' ;14 ;ls; ;)3:}‘&: ',I) ;'127; V"l ;)Ib; ;40 ZI’)S; ;SB ;S‘M; :07 '}81; ;7‘0 ;17); er'\l I'M.rl
s 0.000
Start WFFT Acc RMS [mys~2] « BBFFT Acc RMS [mys~2) + IBFFT Acc RMS [mys~2] v IlIFFT Vel R
Irfo - Chil, HP ha, W Cha, Chl, WP
Main cursor  0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.
PUNTO 2
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS | 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DE FUNCIONAMIENTO DEL ” . POSICION DEL SUELO I | PARED
EQUIPO ’ Verificado: sI TRNSDUCTOR: SI
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 76.8 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 1.1 Km/h NORTE 1011722
TEMPERATURA 30.1°C ESTE 702116
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 2
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR | 10 METROS

7|Pédgina
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RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras Ay Ooe
Tipo de . . Equipo de compactacién:
Actividad Hincado'de Pilotes NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA .
Linea Base

Uso extensivo de Equipo NA Excavaciones o fundaciones NA
Pesado profundas

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA.

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Actve function Secendary y-aas:

[ FFT Vel RMS (Ch3, HP) ~ | Displacement o |
s P e i s A
X s
0.00060 10.00052
0.00050 0.00043
0.00040 [0.00035 2=
z £
8 4
2 0.00030 to.oo026 3|
o
0.00020 10.00017
0.00010 10.00009
b ot b daeolaulacl ., bt
0.000001" L {-0.00000
- 0.000 8.789 17578 26367 35156 43.945 52734 61.523 70.312 Frea [Hz]
s 0.000
start  + IRFFT Acc RMS [mys~2) + BIFFT Acc RMS [mys~2] « IBFFT Acc RMS [mys~2] vl
Info > - h1, WP Cch2, HP Ch3, WP o1,
" Main cursor 0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.00
8|Pagina
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PUNTO 3

CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION

RANGO DE FRECUENCIAS l 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEEFQL:JI;I'S(I)ONAMIENTO DEL I Veriicado: i :;)SISCDI?KI:%E(L: SUELO | S| | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 78.5 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 0.05 Km/h NORTE 1016129
TEMPERATURA 29.7 °C ESTE 710757
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 3
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR

[10meTRos

RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladurss NA perforadoras / tuneladoras NA Otos
Tipo de 2 . Equipo de compactacién:
Actividad Hincado de Pilotes NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA 2
2 . Linea Base

Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccién corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA.

9|Pdagina
24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1
Inicio de vigencia: 05-09-2023
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REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
cemrean  int it do O pablcas ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

* CON PASO FIRME * PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1T

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

o — e ]
3 FFT Vel RMS (Ch3, H9) Displacement v
s = = |
- . ‘0 00061
0.00060 0.00052
0.00050 10.00043
> 0.00040 0.00035 "é
i‘ 0.00030 0.00026 ;
o
0.00020 E 0.00017
0.00010 } 10.00009
N Ko, o R |
: 0.000 8.789 17.578 26.367 35.156 43945 52.734 61523 70312 Frea Mz]
s 0.000 N B B B J
Start *EFFT Acc RMS [mys~2] + IIFFT Acc RMS [mys~2] + IBFFT Acc RMS [mys~2] + IlFFT vel
Info - Chi, HP h2, 1P Ch3, P Chl, HP
Main cursor 0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.0000000¢
PUNTO 4
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS I 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DE FUNCIONAMIENTO DEL . g POSICION DEL SUELO PARED
EQUIPO ’ Venficadozs| TRNSDUCTOR: I Sl | |_1
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 83.8 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 1.4 Km/h NORTE 1020036
TEMPERATURA 28.8 °C ESTE 731769
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 4
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 2. Edificios asimilables a viviendas

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares

Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

mas de 6 pisos < 8 Hz

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR

[ 5 METROS

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023

10| Pagina
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GOBIERNOD NACIONAL

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de . " Equipo de compactacién:
Actividad Hincado'daPilotas NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA o
: Linea Base

Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
pesado NA profund NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA.

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Actve funcron | Secondary y-swas:
0 FFT Vel RMS (Cn3, H9) - | Dsplacement
L3 . Wi :
x s
o.00070f] 10.00061
0.00060 0.00052
0.00050} 0.00043
. 3
T 0.00040 0.00035 &
S g
= | g
0.00030} f0.00026 &
nooom} 0.00017
|
000010 bR i 0.00009
b ﬁ A f” 1 i s DY A Sﬁ
L W' v {1 Wt I 3 AL A o
0. ml"u - V"¢* f '&_ ﬂbh‘*éld—ﬂ!s jﬁ‘h&uﬁﬁv‘-.’i ¥ o 00000
A 0000 8.789 17.578 26.367 35156 43.945 52.734 61.523 70.312 Frea [Hz]
: 0.000

start  + IFFT Acc RMS [mys~2] + [l FFT Acc RMS [mys~2] + IBFFT Acc RMS [nys~2) « Il

info - Chi, W9 Cch2, 1o 3, WP o,
Main cursor  0.000 0.0002 0.0002 0.0004 0.00¢
11|Péagina

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1
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REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
cemrean  int it do O pablcas ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

* CON PASO FIRME * PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1T

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES
Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 5
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS I 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DE FUNCIONAMIENTO DEL ” . POSICION DEL SUELO PARED
EQUIPO I Verificado: SI TRNSDUCTOR: | Sl |
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM

HUMEDAD 75.3 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 0 Km/h NORTE 1019861
TEMPERATURA 31.0 °C ESTE 734911
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 5

TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL

TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR 20 METROS

RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
(Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de " ’ Equipo de compactacion:
Actividad Hificadlo da pilotes NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA
Linea Base
Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA.

12| Pagina
24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1
Inicio de vigencia: 05-09-2023
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REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR Fecha: Septiembre
conreanuncionat  Miristorio deObras Pibicas ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA 2024
+ CON PASO FIRME = PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES
Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)
prp— Secongary y-ams
3 75T Vet RMS (Ch, 1) Dnpiscement
e m —_—m s
x s
0.00052
0.00050 1000043
0.00040 0.00035
: ¢
g 0.00030 )o 00026 ¥
= | 2
000 10 00017
o.00010{} ! )o 00009
s L._' PIETTIRT T  S T e ll.‘lll’llll 14 B am i '“"[umm
- 0. &“-ﬁ R“N‘ >l" ;Aﬁ‘ ‘7‘1 -415‘ >'!7 }77‘ ‘4] Elll: ‘W ;Kl‘: >$$ :m- ‘07 -}ﬂ.{ ‘7[. ‘l 7)- F'l;) V-N."
* 0.000
Start BT Acc RMS [nys~2) « IIFFT Acc RMS [mys~2] + IIFFT Acc RS [mys~2) « IRFFT vel RM:
Info - Cha, W h2, 1P Cha, e T, 1P
Main cursor 0.000 0.0002 0.0002 0.0002 ©.000000001

PUNTO 6
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS l 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ___ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEEgLiJl:l:(I)ONAMIENTO DEL ’ Vencds.& ;ﬁfggg I(D)ERL: SUELO I 3l | PARED | |
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM

HUMEDAD 74 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 0 Km/h NORTE 1014396
TEMPERATURA 31.0°C ESTE 741866
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 6

TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL

TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO
Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2
(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR I 20 METROS

13| Pagina
24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1
Inicio de vigencia: 05-09-2023
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GOBIERNOD NACIONAL

+ CON PASO FIRME ~

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

RESULTADOS
DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladurss NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de . : Equipo de compactacién:
Actividad Hincado de Pilotas NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA .
Linea Base

Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profund NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA.

VALORES REGISTRADOS

Velocidad Pico de Particulas (PPV)

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023

actne furcaen Sacordary r aus
[ FFT Vel RMS (Chd, HP) ~ | Dwptacerment et
= T —. -, :
N 3 |
00030 0.0026
0.0025 00022
0.0020/ 0.0017
. g
= §
£ o0.0013] 0.0013 g
&
0.0010 00009
0.0005 0.0004
00000 L—--» = - -0.0000
- 0000 B.789 17578 26367 3515 43945 52734 61523 70.312 Frea (Hz]
0 28.198
Stawt v IRFFT Acc RS [my's~2] + BBFFT Acc RMS [mys~2] + IBIFFT Acc /MS [nys~2] Il
Info - o, HP chz, e s, v on1,
" ™Main cursor 28... 0.0004 ©.0006 0.0005 0.00
14| Pagina
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 7

CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION

RANGO DE FRECUENCIAS | 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEEEL:JT%ONAMENTO DEL ’ R, $:|:ISCDI?JET%ERL; SUELO I S| | PARED l
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 77 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 1.1 Km/h NORTE 1004607
TEMPERATURA 29.4°C ESTE 754932
PRESION BAROMETRICA = N2 PUNTO 7
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR

NO TIENE RECEPTOR CERCANO

RESULTADOS
DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladiires NA perforadoras / tuneladoras NA Otcos.
Tipo de . " Equipo de compactacion:
Actividad Hincado da Pllotas NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA 3
5 P Linea Base

Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA

15| Pagina
24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1
Inicio de vigencia: 05-09-2023
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

VALORES REGISTRADOS

At Aremon

Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Secondary yaw

3 FFY Vet RS (Chl, b Ouplacement
: - = m 3
x -
0.00070 000061
000060 0.00052
000050 0.00043
g oo 0.00035 '{
o000 oooe ¥
0.00020 000017
000010 0.00009
csocolLE pmrdmman { 5o Homas 2 1 e
: 0.000 8789 17.578 26367 35.156 43 945 52.734 61.523 70312 Frea fHx)
* 32.593
SEart v EBFFT Acc RMS [mys~2) + IBFFT Acc RMS [mys~2] " IlFFT Acc RMS [nys~2] v IRFFT
Info - Cha, HP h2, » Cha, v ha, M
Main carsor 32,593 0.0002 0.0002 0.0002 0.00000¢
PUNTO 8
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS | 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DE FUNCIONAMIENTO DEL L POSICION DEL SUELO PARED
EQUIPO ’ Verificato: sl TRNSDUCTOR: l SI | I
CONDICIONES CLIMATICAS
COORDENADAS UTM
HUMEDAD 70.8 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 2.4 Km/h NORTE 993646
TEMPERATURA 31.2°C ESTE 744824
PRESION BAROMETRICA - Ne PUNTO 8
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

mas de 6 pisos < 8 Hz

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

K

7

LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/

labmedicionesambientales@gmail.com

RESULTADOS
DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otcos
Tipo de . ’ Equipo de compactacion:
Actividad Hiricado e Pilgtas NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA 5
_ _ _ _ Linea Base
lP.Isn extensivo de Equipo NA Excavacmnef o fJundaclones NA
esado pr

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacién de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA

VALORES REGISTRADOS

[0 19T Vet RS (ON, 409

Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Digacerrert

! -
{ R
i 12 Al
5 o, e e oV S
000001 R - 10 0000
- 0000 58% 14648 3438 27 aoe 49 805 58,504 673 M172 Frea Wl
2 0.000
B2 WY Acc RS [aye~2 BT Acc RS [myn~2] v IFFT Acc RMS [myn~2 BT Vel Roes
1ee - o, e oo, W o0, W o, e
Mais consce 0000 00003 00002 00002 o

PUNTO 9

CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023

RANGO DE FRECUENCIAS | 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEES:J»IJ%ONAMENTO DEL ’ Verificado: S1 ?i?lilscl)lgg[;% SUELO I S| | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 77.2 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 4.0 Km/h NORTE 986701
TEMPERATURA 28.5 °C ESTE 786605
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 9
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO
Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
17| Péagina
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GOBIERNOD NACIONAL

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR 20m

RESULTADOS
DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladurss NA perforadoras / tuneladoras NA Oteos
Tipode | Hincado de Pilotes NA Equipo de compactacién: | \
Actividad Aplanadoras, rolas, pifia etc.
Linea Base
Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacién de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Acthve funcaon: Seconcery y-mes |
3 FFT Vel RMS (Oh3, HP)

-

s = - m
X s |
. 10.00069
|
0.00070 10.00061
|
|
0.00060 10.00052
0.00050 10.00043
> | |
2 o0.00040 10.00035 §
0.00030 %oooozs -
0.00020 10.00017
0.00010 10.00009
o N Ty Ay |
0.00000 Rk iy ‘M&')ﬂﬂ%xm. st bl A e b 11 0w e A1 il 5 60000
- i
- 0000 8789 17578 26367 35156 43.945 52734 61523 70312 Frea [Hz]
& 9.000
Start + IFFT Acc RMS [mys~2] « BBFFT Acc RMS [mys~2] + IBFFT Acc RMS [mys~2] « IlBFFT
info - - Cha, HP ch2, He a3, e o, v
Main cursor 0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.00000¢
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REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
cemrean  int it do O pablcas ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA

* CON PASO FIRME * PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1T

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES
Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 10
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS I 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DE FUNCIONAMIENTO DEL . POSICION DEL SUELO PARED
EQUIPO I Veriticado: sl TRNSDUCTOR: | Si |
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 86.8 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 0 Km/h NORTE 979497
TEMPERATURA 25.9 °C ESTE 808520
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 10
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR

RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Qteas
Tipo de = ¢ Equipo de compactacion:
Actividad Hincado de Pilotas NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA "
- . - _ Linea Base

Uso extensivo de Equipo NA Excavaciones o fundaciones NA
Pesado profundas

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacién de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)
557 vl RS (On3 HP) | piacement |
) m - 3
X s |
0.00081 lo.0007
0.0006 | 10.0005
3
4 s
£ 0.0004f loooos %
[
e - -
I iEs P |
¥ Aflra 2l i
d e S Ao o o Shekar bttt 4 d
0.0000 | PSS e shacs ©0.0000
- 0.000 585 14648 23438 32227 41016 49805 S8.504 67383  76.172 Frea (Hz]
0.000
Staet BT Acc RMS [mys~2] + BBFFT Acc RMS [nvs~2] + IBFFT Acc RMS [mys~2] + IFFT Vel RM.
o - cne, we e, v o, e cna, e
Main cursor  0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.000000001

PUNTO 11
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS I 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL ____
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEE:;:JF;I;Z(I)ONAMIENTO DEL I Verificado: s1 ;ﬂ':)'ilsc[;gg%% SUELO | S| | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 62.6 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 2.8 Km/h NORTE 976274
TEMPERATURA 32.5°C ESTE 809280
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 11
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO
Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2
(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR | NO TIENE RECEPTOR CERCANO

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023
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GOBIERNOD NACIONAL

+ CON PASO FIRME ~

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES
Plaza COOPEVE, Local N°7,

Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES

Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de . . Equipo de compactacién:
Actividad Hincado deiFilotes NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA .
Linea Base
Uso extensivo de Equipo NA Excavaciones o fundaciones NA
Pesado profundas

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

0.000 S85% 14 648 D438 na AL016 -

;’:‘l;’;’mgl—’ ‘;:.:‘: —
s m P B R e e | =
B 3 lo.00
00030 o.0009
.0008 b 0007
2 il
3 oo laoos |
- :
[ e
00004 12 0000
|
2.0007 l‘ ST 1h 4Ry, 1o.000)
Ly N AN M - 0 T 3 [
LY AR L Vi A o AL Y N A J\?: !’\' »
e’ 1AL VO < s i A e |
mh.....ﬁ__".'a_x.._ﬂ._. L S e 3 N ey ."M?_;.m,

58 5 673 76172 Foen TH2)

-
* O 3o
st T Acc RS (ews 2] EBYTT Acc RMS (mys~2) o VT Acc RS (s~ 2) vIlET Vel R
rfo - o, o e oo e e
Main curser 0366 0.0004 0.0008 00008 00002
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 12

CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION

RANGO DE FRECUENCIAS l 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEE;llJJbIl;:(l)ONAMENTo DEL I Veriicado: i $§£|SCD|3;%|;L: SUELO | S| | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 73.5 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 0 Km/h NORTE 969171
TEMPERATURA 30.6 °C ESTE 811414
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 12
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR NO TIENE RECEPTOR CERCANO

RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladurss NA perforadoras / tuneladoras NA Otos
Tipo de : . Equipo de compactacion:
Actividad Hincado de Pilotes NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA i
Linea Base

Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacién de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES
Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

W FFT Acc RMIS (0N, 49 Vetocrty
L, T e T e e e T R T e T e, %
' s? s
0.0025] 40.0006
0.00201 10.0005
? 0.0015] 10,0003 ?
<
0.0010} 10.0002
00005 § . 10.0001
Sida i o s achmiboomod od: 3 v ahmma w13 f1i g
- 00000} 1-0.0000
- 0.000 5859 14.648 23438 2227 41.016 49.805 58.594 67.383 76,172 Frea Tzl
s 0.000
Start WFFT Acc RMS [mys~2] « EFFT Acc RMS [mys~2] « IFFT Acc RMS [mys~2] + IIFFT Vel RMS |
Info - ha, o2, o3, Chl, W9
Main cursor  0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.000000001
PUNTO 13
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS | 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DE FUNCIONAMIENTO DEL ” . POSICION DEL SUELO I | PARED
EQUIPO ’ Verificado: sI TRNSDUCTOR: Si
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 70.0 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 7.3 Km/h NORTE 960411
TEMPERATURA 31.2°C ESTE 814656
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 13
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enla linea 1y 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR | NO TIENE RECEPTOR CERCANO
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GOBIEANO NACIONAL

+ CON PASO FIRME ~

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

Ry LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES
Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

S 5 M
RESULTADOS
DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de " . Equipo de compactacién:
Actividad Hincado'de’Pilotes NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA 3
_ _ - i Linea Base
:so extensivo de Equipo NA Excavacmnei o fJundacuong NA
esado

[
DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacién de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Actwve fuscron: cacordary y aus
£ FFT Vel RMS (Cha, HP) <] [Deptacemen 3
s == ———————————— = | :
X [ R e e S RSt R | ki
' s
0.000601 10.00052
0.00050 10.00043
0.000401 00035
5
>
; -
. { l0.00026 =
£ 0.00030 ]
a
0.000201 10.00017
0.00010} - %"110.00009
k. TRE ,u,,-h[r‘.‘fl"’
0.00000 | thmMﬁ“uthuﬂxL.hm!nﬂﬂ.ﬂiL‘ﬁ;___u;l‘i p—
-
a 0000 8789 17578 26367 35156 43945 52734 61523 70.312 Frea [Hz]
0 0.000
Start " WFFT Acc RMS [mys~2] + IlIFFT Acc RMS [mys~2] + IBFFT Acc RMS [my's~2) + IIFFT vel §
Info - Chy, b9 ch2, Hp ch3, HP ch1, 1P
+  Main cursor 0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.00000000
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 14

CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION

RANGO DE FRECUENCIAS l 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEE;L:JI;I‘S(I)ONAMIENTO DEL I Veriicado: i :ISI\?ISCDI?EI%ERL: SUELO | S| | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 67.1 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 0.0 Km/h NORTE 948681
TEMPERATURA 30.7 °C ESTE 826085
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 14
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE

RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES

Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de Hincado de Pilotes NA Fqulpade compaptation: NA
" '?ou & Aplanadoras, rolas, pifia etc.
Linea Base
Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacién de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

7

"R\ LABORATORIO DE
MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Actrve bmcmon Sacondary yaws

3 FFT Vet RMS (Ch3, 59 Ousplacement
: :
m m
x s
0.00070 10.00061
0.00060 | 10.00052
0.000501 40.00043
- 5
§ 0.00040) 40.00035 E'
= 2
0.000001 10.00026 O
0.000201 40.00017
0.00010] . 1' % 40.00009
Fas )
TN ga ) Y
£ nald) A g b AN el 1 X
2 % o P L T S S SV Y |

a 0.000 5859 14648 23438 32227 41016 49805 S8.594 67.383
* 1.09%
Start BT Acc RMS [nys~2) + IlFFT Acc RMS [mys~2]
Info - Chi, W 2, v Ch3, P
Main cursor  1.099 0.0004 0.0004 0.0002

WFFT Acc RMS [mys~2)

BT vel RMS |
Chi, v
0.00005

PUNTO 15

CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION

RANGO DE FRECUENCIAS | 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEE;LS:I%ONAMIENTO DEL Veiticado-&i milscnlgg l;il.: SUELO I S| I PARED
CONDICIONES CLIMATICAS T —_—
HUMEDAD 54.3 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 1.4 Km/h NORTE 945606
TEMPERATURA 35.1°C ESTE 829660
PRESION BAROMETRICA 2 Ne PUNTO 15
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 2. Edificios asimilables a viviendas

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares

Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

mas de 6 pisos < 8 Hz

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR

[20m

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1
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+ CON PASO FIRME ~

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES
Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

RESULTADOS
DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
% = Equipo de compactacion:
Tir._m. f.J Hincado de Pilotes NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA
Linea Base
Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacién de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Actve function Secondary yaws
0 FFT Vel RMS (On3, HP) ~ | Displacement .
S v 1
= 0.0009
0.0008! 0.0007
0.0006! 0.0005 %
§ §
8 i
s 4
> §
0.0004 00003 ¢
0.0002 10,0002
) A
0.0000, NxMLﬂM"—Am-- s smmaan s wati: s eited o7l %0 et an Bl TRl 000
a 0000 585 14648 23438 32227 41016 49805 58594 67383  76.172 FreafHz)
s 0,000
start " IFFT Acc RMS [mys~2] + IIFFT Acc RMS [mys~2] + IBFFT Acc RMS [mys~2] + IBFFT Vel RMS
info - Ch1, HP a2, WP 3, 1P Chi, HP
+'  Main cursor 0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.
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GOBIERNOD NACIONAL

* CON PASO FIRME «

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 16

CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION

RANGO DE FRECUENCIAS l 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEES:JT%ONAMENTO DEL I Veriicado: i ?ROI\?ISCDI?J(':I'I())E:: SUELO I S| | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 49.1% RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 4.1 Km/h NORTE 940846
TEMPERATURA 39.4 °C ESTE 172663
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 16
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTO

RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de . . Equipo de compactacién:
Actividad | Hincado de Pilotes NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA .
Linea Base

Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacién de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA
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VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)
o — e —p—
3 FFT Vel RMS (Ch3, HP) - | Disptacement =
: o :
0.0020 10.0017
0.0015 0.0013 -
> H
= 0.0010 o.0009 2
0.0005 10.0004
i
aioasd L“,.A&:—ﬂ“‘/h,wl- A IR LF ) U Y | .. s
: 0.000 5.859 14.648 23438 32.227 41.016 49.805 58.594 67.383 76.172 Frea [H2)
2 0.183
Start W FFT Acc RMS [my/s~2] + IlIFFT Acc RMS [mys~2) + IBFFT Acc RMS [mys~2) + IBFFT vel
Info - Chi, o h2, e Ch3, WP Chl, WP
Main cursor 0.183 0.0006 0.003 0.003 0.0005
PUNTO 17
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS | 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DE FUNCIONAMIENTO DEL i ] POSICION DEL SUELO PARED
EQUIPO ‘ Verticacozsl, TRNSDUCTOR: , Si |
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 49.1% RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 2.8 Km/h NORTE 935145
TEMPERATURA 36.7 °C ESTE 177854
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 17
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO
Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2
(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR I NO TIENE RECEPTOR CERCANO
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RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladucas NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de » . Equipo de compactacién:
Actividad | Hincado de Pilotes NA Aplanadoras, rolas, pifia etc. NA )
Linea Base

Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pasiido NA profund NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacién de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Actwe function Secordary y-aas:
[ FFT Vel RMS (Ch3, 4P) ~ | Displacement
-y ___________________™ 3
x £
0.0025' 0.0022
0.0020° 0.0017
3
£ 0.0015 0.0013 &
5 $
2 s
= 3
a
0.0010° 0.0009
0.0005 | 0.0004
WML A
0.0000 ‘ kit bt AT . : -0.0000
a 0000 5859 14648 23438 32227 41016 40805 S58.594 67.383 76.172 Frea [Hzl
s 0.732
Start ' IFFT Acc RMS [mys~2] + IFFT Acc RMS [mys~2] + IBFFT Acc RMS [mys~2] + IBFFT vel
Info - e, W Ch2, WP Ch3, WP Ch1, 1P
Main cursor  0.732 0.0002 0.0005 0.0005 0.00004
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PUNTO 18

CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION

RANGO DE FRECUENCIAS l 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEEFQL:JI;I'S(I)ONAMIENTO DEL I Veriicado: i :;)SISCDI?KI:%E(L: SUELO | S| | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 70 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 3.5 Km/h NORTE 924084
TEMPERATURA 31.5°C ESTE 187795
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 18
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR

RESULTADOS
DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
(Voladurss NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Toode | incadodepiotes | NA | BECCS SRR | NA
4 fund Linea Base
Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA
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VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)
Actree turctron Secomdary yaus
3 FFT Vel RMS (Ch3, HP) Displacement
s m T EE— ™ :
1 T \
|
‘ 1
0.00201 10.0017
0.0015] 10.0013
| -4
s
& £
s | | s
= o.010{] 0.0000 =
|
0.00051 10.0004
0.00001 s ns i ans o s wm b yrass wmasdizan: | xvmdis e useam w2 seemdlo o000
| |
a 0000 8789 17.578 26367 35.156 43.945 52734 61523 70312 “Frea [H2)
s 0.
Start WRFFT Acc RMS [mys~2] + BIFFT Acc RMS [mys~2] « IBFFT Acc RMS [mys~2] + IFFT v
Info - Ch1, 1P ch2, Hp ch3, 1o 1, He
Main cursor 0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.000000¢
<

>

PUNTO 19
CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION
RANGO DE FRECUENCIAS I 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEEglijl:l;SCI)ONAMIENTO DEL ‘ Verificado: s1 ;ss;c;gg%% SUELO ‘ S| | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 70.3 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 4.0 Km/h NORTE 903619
TEMPERATURA 30.2 °C ESTE 202538
PRESION BAROMETRICA - Ne¢ PUNTO 19
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO
Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2
(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de
mas de 6 pisos < 8 Hz
DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR | 20m

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023
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RESULTADOS
DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES
Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
. " Equipo de compactacién:
Ti;?o .‘.‘e A Hincadodelpilates NA Ap;‘an::oras, rol:s, pifiaetc. NA
] ] ] _ Linea Base
:’Jso extensivo de Equipo NA Excavaciones o fundaciones NA
esado profundas

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de

VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

Actve funcoen Saconcary y-sn |
[ FFT Vel RMS (Ch3, HP) - | Displacement -1
s _—e——————eeee—e—e—e—e—eee——
- A :
X s i
|
0.0008! %0.0007
0.0006/ f0.0005
5
g s
g
] |
0.0004 00003 2|
a
|
0.0002 0.0002
¥ 1
ocooo/ 2Ll 1 dmprkstem w w el TR BT | P
a 0000 8789 17578 26367 35156 43945 52734 61523 70312 Frea [Hz)
s 0.000 |
start  + IFFT Acc RMS [mys~2] + BBFFT Acc RMS [mys~2] + IBFFT Acc RMS [mys~2] « IlFFT v
info - a1, W 2, W a3, W ant, wp
Main cursor 0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.000000
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PUNTO 20

CARACTERIZACION DEL PUNTO DE INSPECCION

RANGO DE FRECUENCIAS l 1-100 Hz TIPO DE INSPECCION: LINEA BASE_SI_
SEGUIMIENTO ____ REQUISITO LEGAL
RESULTADOS EN: mm/s mm edificios QUEJAS
VERIFICACION DEES:JI;I'S(I)ONAMIENTO DEL I Veriicado: i :ROI\?ISCDI?J(':I%E(L: SUELO | S| | PARED
CONDICIONES CLIMATICAS COORDENADAS UTM
HUMEDAD 69.8 % RH
VELOCIDAD DEL VIENTO 3.8 Km/h NORTE 902479
TEMPERATURA 29.7 °C ESTE 203310
PRESION BAROMETRICA - N2 PUNTO 20
TIPO DE INSPECCION ESTRUCTURAL
TIPO DE ESTRUCTURA TERRENO

Linea 1. Edificios para uso comercial, industrial o disefios similares
Linea 2. Edificios asimilables a viviendas
Linea 3. Estructuras que por su particular sensibilidad a la vibracién no pueden ser clasificados enlalinealy 2

mas de 6 pisos < 8 Hz

(DIN 4150) fn=10/n Hz -Edf de 1-2 pisos =15 hz / Edificaciones de 2-6 pisos= 8 Hz-12hz /Edificaciones de

DISTANCIA DE LA FUENTE AL RECEPTOR

RESULTADOS

DESCRIPCION DE LA FUENTE DE VIBRACIONES

Uso de Barrenadoras /
Voladuras NA perforadoras / tuneladoras NA Otros
Tipo de Hincado de Pilotes NA Equipo de compacté::mn: NA
N Aplanadoras, rolas, pifia etc.
Linea Base
Uso extensivo de Equipo Excavaciones o fundaciones
Pesado NA profundas NA

DURACION: MIENTRAS DURE LA CONSTRUCCION DEL PROYECTO

Si la inspeccion corresponde a la linea base antes de iniciar el proyecto. Describir condiciones generales de
posibles fuentes cotidianas de generacion de vibraciones. TRAFICO VEHICULAR DE LA ZONA

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023
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VALORES REGISTRADOS
Velocidad Pico de Particulas (PPV)

N —o—————— ————— X
X 3 s
0.0061 10.00058
0.005° 10 00048
¢ 0.008 10.00038
~ >
$ oo foooms 2
b i
0.002 10.00018
0.001 , 1 ¥ i’ 110 00008
s " dat A |
il otlen antsas ne sboeolee bad Sttt s - ) et C 1w a2 a8 et e S iy
000 1-0.00002
- 1000 5859 4648 1438 227 41016 49805 SEYM 67383 6172 Frea IMz]
1,000
Start WFFT acc RMS [as~2] + IBFFT Acc RMS [mys~2] + IFFT Acc RMS [nys~2] + IIFFT Vel RMS
Irfo - 1, WP chz, W@ on, 1w 1, WP
Maim cursor 0.000 0.0002 0.0002 0.0002 0.000000001

6. INTERPRETACION
De acuerdo a la Norma aplicable DIN4150, segun la estructura inspeccionada el valor
maximo de velocidad para un rango de frecuencia de 1 a 10 Hz debe ser igual o inferior a
20 mm/s y el valor registrado es de 0.8 mm/s para el punto 1, 0.3 mm/s para el punto 2, 0.6
mm/s para el punto 3, 0.7 mm/s para el punto 4, 0.5 para el punto 5, 0.8 mm/s para el punto
6, 0.3 mm/s para el punto 7, 2 mm/s para el punto 8, 0.2 mm/s para el punto 9, 04 mm/s
para el punto 10, 0.2 mm/s para el punto 11, 0.6 mm/s para el punto 12, 0.6 mm/s para el
punto 13, 0.4 mm/s para el punto 14, 0.2 mm/s para el punto 15, 0.5 mm/s para el punto 16,
1 mm/s para el punto 17, 0.2 mm/s para el punto 18, 0.2 mm/s para el punto 19 y 0.2 mm/s
para el punto 20; para el rango de frecuencia comprendido entre 10 y 50 Hz el valor de
velocidad debe estar por debajo o entre los 20 y 40 mm/s, el valor maximo registrado fue
de 0.01 mm/s para el punto 1, 0.006 mm/s para el punto 2, 0.007 mm/s para el punto3, 0.01
mm/s para el punto 4, 0.006 mm/s para el punto 5, 0.005 mm/s para el punto 6, 0.003 mm/s
para el punto 7, 0.007 mm/s para el punto 8, 0.003 mm/s para el punto 9, 0.02 mm/s para
el punto 10, 0.009 mm/s para el punto 11, 0.002 mm/s para el punto 12, 0.004 mm/s para
el punto 13, 0.01 mm/s para el punto 14, 0.004 mm/s para el punto 15, 0.006 mm/s para el
punto 16, 0.007 mm/s para el punto 17, 0.003 mm/s para el punto 18, 0.004 mm/s para el

punto 19y 0.004 mm/s para el punto 20, para las frecuencias entre 50 a 100 Hz el valor de
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velocidad méaximo debe estar por debajo o entre 40 y 50 mm/s y el maximo registrado fue
de 0.007 mm/s para el punto 1, 0.003 mm/s para el punto 2, 0.003 mm/s para el punto 3,
0.002 mm/s para el punto 4, 0.002 mm/s para el punto 5, 0.005 mm/s para el punto 6, 0.0007
mm/s para el punto 7, 0.01 mm/s para el punto 8, 0.0008 mm/s para el punto 9, 0.005 mm/s
para el punto 10, 0.002 mm/s para el punto 11, 0.0008 mm/s para el punto 12, 0.001 mm/s
para el punto 13, 0.01 mm/s para el punto 14, 0.002 mm/s para el punto 15, 0.006 mm/s
para el punto 16, 0.002 mm/s para el punto 17, 0.0008 mm/s para el punto 18, 0.0007 mm/s

para el punto 19, 0.004 mm/s para el punto 20.

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA

Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023

Valores maximos v, en mm/s
Vibraciéon
Linea Tipo de Vibracion en la cimentacion horizontal en la
estructura planta mas alta
1-10Hz | 10-50Hz | 50100 Hz Mision
frecuencias
Edificios para
uso
1 comerdial, 20 20-40 40-50 50
industrial o
disefios
similares
Canal 1
PUNTO 1
0.8 0.01 [ 0.007 N.A
Canal 1
PUNTO 2
0.3 0.006 ‘ 0.003 N.A
Canal 1
PUNTO 3
0.6 0.007 ’ 0.003 N.A
Resultados Canal 1
PUNTO 4
0.7 0.01 ’ 0.002 N.A
Canal 1
PUNTO 5
0.5 0.006 ] 0.002 N.A
Canal 1
PUNTO 6
0.8 0.005 ’ 0.005 N.A
PUNTO 7 Canal 1
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0.3 0.003 ’ 0.0007 N.A
Canal 1
PUNTO 8
2 0.007 ’ 0.01 N.A
Canal 1
PUNTO 9
0.2 0.003 ’ 0.0008 N.A
Canal 1
PUNTO 10
0.4 0.02 ’ 0.005 N.A
Canal 1
PUNTO 11
0.2 0.009 ’ 0.002 N.A
Canal 1
PUNTO 12
0.6 0.002 ’ 0.0008 N.A
Canal 1
PUNTO 13
0.6 0.004 l 0.001 N.A
Canal 1
PUNTO 14
0.4 0.01 \ 0.01 N.A
Canal 1
PUNTO 15
0.2 0.004 I 0.002 N.A
Canal 1
PUNTO 16
0.5 0.006 I 0.006 N.A
Canal 1
PUNTO 17
1 0.007 I 0.002 N.A
Canal 1
PUNTO 18
0.2 0.003 I 0.0008 N.A
Canal 1
PUNTO 19
0.2 0.004 ’ 0.0007 N.A
Canal 1
PUNTO 20
0.2 0.004 } 0.004 N.A
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7. INSPECTOR ENCARGADO DE LA INSPECCION

NOMBRE: Marcos Rios
CEDULA: 4-143-429

Inspector Subcontratado

8. ANEXOS

- Registro Fotografico de la inspeccion
- Ubicacion del proyecto

- Equipo utilizado

- Certificado de calibracion
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PUNTO 1 PUNTO 2
e -~

PUNTO §
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39|Pagina
24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1
Inicio de vigencia: 05-09-2023

2161



GOBIEANO NACIONAL

+ CON PASO FIRME ~

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR
ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

Fecha: Septiembre
2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

Ry LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES
Plaza COOPEVE, Local N7,

Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 7 v PUNTO 8

PUNTO 9 PUNTO 10

PUNTO 11 PUNTO 12

40| Pagina

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023

2162



GOBIEANO NACIONAL

+ CON PASO FIRME ~

ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA
PANAMERICANA ESTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

Ministerio de Obras Publicas

REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR Fecha: Septiembre

2024

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

Ry LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 13 PUNTO 14

PUNTO 16
-

PUNTO 17 PUNTO 18

41|Pagina

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023

2163



REHABILITACION, MEJORA Y MANTENIMIENTO POR Fecha: Septiembre
conreanuncionat  Miristorio deObras Pibicas ESTANDARES DE DESEMPENO DE LA CARRETERA 2024
+ CON PASO FIRME = PANAMERICANA ESTE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROMOTOR: MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS

R LABORATORIO DE

MEDICIONES AMBIENTALES

Plaza COOPEVE, Local N°7,
Teléfono: 730-5658/
labmedicionesambientales@gmail.com

PUNTO 19 PUNTO 20

Bajo de la Pava

Florde Laguna
PUNTO 4

PUNTO3  —Elalo~~ & J
"4

PUNT@@NU
Chepo

Vacamonte PUNTO 6
L

]

Bayano

Rio Chico

PUNTO 7 P ¢

Boca de Torin Majé Cordillera

B Chinina

Chepillo

LAS GARZAS, PACORA, PANAMA A YAVIZA, DARIEN

Punto 1: 692798 E - 1008110 N Punto 4: 731757 E - 1020031 N
Punto 2: 702112 E - 1011725 N Punto 5: 734911 E - 1019848 N
Punto 3: 710727 E - 1016111 N Punto 6: 741865 E - 1014397 N

Punto 7: 754935 E - 1004610 N
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Higuernal

da  ponionRbio

SEI Luvital

) N o
; PUNTOU2
PUNTO 9 / A Rancho/Anod

PUNTO 8 1 B
‘/' & ! PUNTOM3
Ipét \ NS PUNTO 14 ‘PUN’;) 15
&_EUN-TO 16 g

e STt

Pidiaque

Coiba airret

Balsal
Maje Arriba
Punuloso

Cucunati

SocaiceChcants Image Landsat/ Copernicus

LAS GARZAS, PACORA, PANAMA A YAVIZA, DARIEN

Punto 8: 774859 E - 993651 N Punto 12: 811399 E - 969181 N
Punto 9: 786596 E - 986689 N Punto 13: 814658 E - 960475 N
Punto 10: 808520 E - 979497 N Punto 14: 826086 E - 948696 N
Punto 11: 829277 E - 976253 N Punto 15: 829660 E - 945606 N

Punto 16: 172675 E - 940828 N

PUNTO 17

El Salto No.2

Vaviza

'\/\/\
PUNIOZ O 9
Ay

LA'DONCELLA Yaviza Pinogana

Aligandi

LAS GARZAS, PACORA, PANAMA A YAVIZA, DARIEN

Punto 17: 177827 E - 935152 N Punto 19: 202548 E - 903614 N
Punto 18: 187795 E - 924084 N Punto 20: 203310 E - 902479 N
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EQUIPO UTILIZADO

Vibration Level Meter & Analyser _

Standards 1SO 8041:2005, SO 108161
Meter Mode RMS, YDV, MTWV or
Smultanequs measure
Analyser (option) 111 ociave | real-time anal
13 ociave” real-time anal
m. analyss up to 1600 I
FT" cioss spectra measureme:
RPM " rotaton speed measurements paralel to the vibraton measurement (1 + 99399)

Peak

four channels with independent set of fiters and detector constants
with centre frequencies from 1 Hz to 16 kHiz (dass 1, IEC 61260)
with centre frequencies from 0.8 Hz to 20 kHz (class 1, IEC 61260)
ning, KaiserBessel or Flat Top window

and more
Filters Wy, Wi, W, W, W, Wp, W, (150 2631), W, (IS0 5349), HP1, HP3, HP1G, Vell, Vei3, Vel10,
VelMF, Dil1, Dil3; Dil10, KB (DIN 4150)
RMS & RMQ Detectors Digital true RMS & RMQ detectors with Peak datecton, resolution 0.1 d3
Tme constants. from 100 ms to 10's
Accelerometer (option) SV 84 triaxial hich sersitivty accelerometer for ground or building vibration measurements (1 V/gi
‘SVA 858A insirument with the SV 2078 buikding vibraton it SV 38 low-cost tiaxial accelerometers for whole-body measurements (1 V/g MEMS type)
Measurement Range Accelerometer dependent with SV 84: 0.0005 ms™2 RMS + 50 ms™ PEAK)
Frequency Range 05 Hz + 20 kHz. accelerometer dependent
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&) SVANTEK

CERTIFICADO DE CALIBRACION
1SO9001 certified

FACTORY CALIBRATION DATA OF THE SVAN 958 No. 99102

1. CALIBRATION

SOUND LEVEL METER

(clectrical)

LEVEL METER; Filter: LIN; Input signal =114.0dB, f=1kHz

Range 105dB Range 130dB
Indication [dB] Exror [dB] Indication [dB] Ervor [dB]
Channel .92 -0.08 13.99 -0.01
Channcl 92 008 1399 001
Channel 92 -0.08 13.99 -0.01
Channel 92 -0.08 13.99 -0.01
2. CALIBRATION' (acoustical)
LEVEL METER: Range: 130 dB; Reference frequency: 1000Hz:
Filter LIN A C
ion [dB] Error [dB] Indication [dB] Error [dB] Indication [dB] Error [dB]
Channel 13 0. 113 0. 113 <
Channel 13. 0. 113 -0. 113, <
Channel 13 0., 113 0. 113 £
Channel 13. 0., 113 -0. 113 £
Calibration measured with the microphone SVANTEK type SV22 No. 4013604. Calibration factor: -0.4dB
3. LINEARITY TEST" (electrical)
LEVEL METER: Range: 105 dB; Filter: A: f = 1000 Hz
Tnput [dB] I} 300 | 400 | 600 | 300 | 100.0 | 1140
Channel 1 Ervor [dB] ).2 .08 001 -0.01 001 001 0.01
Channel 2 Error [dB] .07 0.01 0.01 0.01 0.02 001
Channel 3 Error [dB] .03 0.00 -0.02 0.00 0.01 0.00
Channel 4 Error [dB] .03 0.00 -0.01 0.01 0.02 0.01
LEVEL METER: Range: 130 dB; Filter: A: .= 1000 Hz
Input [dB] 5. 50.0 60.0 80.0 100.0 1200 135.0
Channcl Error [dB] .05 07 0.02 0.01 001 | 0.00 0.01
| Channel Error [dB] .09 0.02 0.01 0.01 .00 0.01
[ Channcl3 | Error [dB] 09 | 002 | 000 | 001 .00 | 001
[ Channcl4 | Ervor [dB) 07 | 002 | o001 | 001 | -000 | oot
1/3 OCTAVE (1kHz); Range: 130 dB; Filter: A; f o= 1000 Hz
Input [dB] 5.0 00 | 600 | 800 | 1000 | 1200 | 1350
Channel Error [dB] .31 .10 0.04 0.00 0.00 -0.01 0.00
Channel Error[dB] | 030 | 009 0.04 0.00 0.01 0.00 0.00
Channel3 | Error [dB] .23 11 0.04 0.00 001 0.00 0.00
Channcl Error [dB] .27 .05 003 -0.00 0.01 -0.00 0.00
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4. TONEBURST RESPONSE’ (clectrical)
LEVEL METER; Characteristic: A; f ua=4000 Hz; Burst duration: 2s;

Range: 105dB; Equivalent input steady level = 112dB

** SVANDSS No, 99102 page | ***

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA
Revision: 1

Inicio de vigencia: 05-09-2023

Result | Detector | Ch. | Duration [ms] | 1000 | 500 200 100 50 20 10 s 2 1 05 025
| |indication (dB) | 1120 | 1119 [ 1110 | 1094 [ 1072 ] 1037 wos | 975 | a0 | oo | we | was
|| Ervor [dB] 90 | oo | 00 | 00 | 00 | 0o | o1 [ 00 | 00 | w0 | o1 [ o1
, |Indication (dB) | 1120 | 1119 | 1110 | 1094 | 1072 | 1037 | 1008 | 979 | 40 | 909 | 379 | s
Fast Error [dB] 00 00 00 00 0.0 00 01 00 00 o1 01 01
3 [dB] | 1120 | 1119 | 1110 | 1094 | 1071 | 1037 | w08 | 979 | 939 | %09 | 579 | 848
Error [dB] 00 | 00 | 00 [ 00 | 00 | w0 | 00 | 00 | 00 | w0 | -0n | .00
4+ |Andication [dB) | 1120 | 1119 [ 1110 | 1094 | 1072 | 1057 | 1oox | 979 | 940 | %09 | #79 | w9
MAX Error [dB) 00 00 00 0.0 00 00 01 00 00 | o1 01 o1
| |Jndication (dB) | 1100 | 1080 | 1046 f to1s | o9 | 950 | w20 | 90 | sso
Ervor [dB] 00 | o1 | 00 [ 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00
, |lndication (dB) | 1100 | 1079 | 1046 | 1018 [ 989 | 949 [ 920 [ 889 | ss0
Stow |l Error [4B 00 | o1 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00
Indication [dB] | 1100 | 1079 | 1045 | 1017 | 988 | 49 | 919 | 389 | 849
2 Ervor [dB] 00 | o1 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00| 00 | 00
4 | Andication [d4B) | 1100 | 1080 | 1046 | 1018 | 989 | 950 | 920 | 890 | ss0
Error [dB] 00 | o1 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | w0 | 00 - B 2
| | Andication (dB) | 1120 | 1090 | 1050 | 1020 [ 990 | 950 | 920 | 90 | ss0 | 20 | 79 [ 759
| | ErvordB) 00 | 00 | oo | 00 | 00| 00 | oo | 00 | 00 | 00 | o1 | 01
Indication [dB] [ 1120 | 1090 | 1050 | 1020 | 990 | 950 | 920 | %90 | #so [ mio | 79 | 758
o ) 2 Error (dB] 00 | 00 | o0 | oo | 00 | oo | 00 | o0 | 0o | w0 | 01 | 01
Indication (dB) | 1120 | 1090 | 1050 | 1020 | 990 | 950 | 920 | 389 | s9 | ®m9 | 79 | 758
A Error [dB) 00 00 00 00 00 00 00 00 | 00 00 | 01 01
4 |lndication [dB) | 1120 | 1090 | 1050 | 1020 | 990 | 950 | 920 | 890 | w0 | w20 | 9 | 759
Error [dB] 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | oo | 00 | 00 | 00 | 00 | 01 | 01
Range: 105dB; Equivalent input steady level = 52dB
Result | Detector | Ch. | Duration [ms] | 1000 | 500 200 100 50 20 10 3
Indieation [dB] | 520 | 519 | si0 | 494 | 472 | 437 | 403 | 379
! Ervor (dB)] 00 00 00 00 00 00 00 00
, |lndication (dB) | 520 | 519 | sto | 493 | 471 | 436 | 08 [ 379
Fast Error (dB] 00 | 0o | oo | oo [ 00 | 00 | 00 | 00
3 HadicationdB) | 519 | 519 | sio | 493 | 471 | 436 | 08 [ 375
| | Error(dB) 00 | 00 | o0 | o0 [ wo ] o0 | w0 | 00
o |Indication [dB] | 520 | 519 | sto | 494 | 471 | 436 | 408 | 379
it Error (dB] 00 | oo | 00 | oo | 00 | 00 | 00 | 00
Indication [dB] | 500 | 479 | 446 | 418 | 389 | 350 | »0 | 290
; Error [dB] 00 | o1 | 00 | oo | oo | oo | o0 | o0
Indication [dB] | 500 | 479 | 445 [ 417 | 383 | 349 | 20 [ 290
o 2 Error (dB] 00 | o1 | 00 | 00| oo [ 00 ] o1 | o1
3 |dmdicatioman)| 5 f 429 | w5 | w17 | s | 3a9 | 319 | 294
Error [dB) 00 01 00 00 00 00 00 0l
| [mdication [4B] | 500 | 479 | #45 | 418 | 389 | 345 | 20 | 20
¢ Ervor (dB] 00 | o1 | 00 | 00| 00 | 00 | 00 [ o0
; (@B} | s20 | 490 | 450 | 420 | 390 | 350 | 320 | 291
Error [dB] 00 | 00 | 00 [ 00 | 00 | o1 | o1 | 01
, |Indication [dB) | 520 | 489 | 4s0 | 420 | 0 | 350 | 10 | 291
SEL = | | Error [dB)] 00 00 00 00 00 00 o1 (2]
3 Indication [dB] | 519 | 489 | 4«49 | 419 | 389 | 350 | 320 | 291
|~ [ Error(gB] 00 | 00 | 00 | o0 | w0 | 0o | o1 | o1
4 |lndication [dB) | 520 | 490 | 450 | 420 | 0 | 350 | 320 | 291
Error [dB] 0.0 00 00 00 00 00 0.1 01
%+ SVANOSE No. 99102 page 2 ***
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Range: 105dB; Equivalent input steady level = 34dB

Result | Detector | Ch. | Duration [ms] 1000 | 500
| [Andication (anj [ 340 | 340
Error [dB] 00 00
» @n) | 341 | 340
Fast Ervor [dB] 01 01
3 [indication [aB) [ 335 | 339
Error [dB] 00 | 00
4 Indication [dB] | 340 | 339
MAX Error [dB] 00 | 00
1 Indication [dB)| 320 301
Error [dB] 00 01
2 Indication [dB] | 321 30.0
Sk Ervor [dB] 01 | o1
3 |lndication [dB] | 320 | 299
Error [dB] 00 | oo
i ion [dB] | 320 | 300
Ervor [dB] 00 | o1
1 Indication (dB] | 340 | 311
Ervor [dB] 00 | 01
5 |lndication(dB] | 341 | 311
S R Error [dB] 01 01
3 [dB] | 340 | 310
Error [dB] 00 | 00
‘s Indication [dB] | 340 | 311
Ervor [dB 00 01
Range: 130dB; Equivalent input steady level = 134dB
Result | Detector | Ch. | Duration [ms] | 1000 | 500 | 200 100 50 20 10 5 2 1 05 025
i [@B] | 1340 | 1339 | 1330 | 1314 | 1292 | 1257 | 1228 | 1199 | 1160 [ 1130 | 1099 | 1069
| | Error[dB 00 | 00 | 00 | o0 [ 00 | 00 | 01 | 00 | 00 | 00| 01 | -01
, |Andication [dB) | 1340 | 1339 | 1330 | 1314 | 1292 | 1257 | 1228 | 1199 | n1s9 | vi29 | w099 | w068
thid Ervor [dB] 00 | 00 | 0o | oo [ 00 [ 00 | 01 | oo | 00 [ 00 ] 01 | -0n
3 | Indication (dn) | 1339 | 1339 | 1330 | 1314 | 1294 | 126 | vz28 | 1199 | vis9 [ 1129 | 1098 | w68
Error [dB] 00 | 00 | 00 | oo | 00 | 00 | w0 | 0o | 00 | 00 | 01 | -0
4 |Indication [dB) | 1340 | 1339 | 1330 | 1314 | 1292 | 1257 | 1228 | 1199 [ 160 | 1129 | 1099 | 1069
o Error [dB) 00 | 00 | 00 | 00 | 1292 00 | 03 | 00 | 00 | 01 | 01 | -01
" L [dB] | 1320 | 1299 | 1266 | 1238 | 1209 | 1170 | 1140 | 1110 | 1070 | - - -
Error [dB] 00 | 00 | 00 | 00 [ 00 | 00 | 00 | 00 | 00
, |Indication (4] | 1520 | 1299 | 1266 | 1238 | 1208 | 169 | 1139 | ui09 [ 1070 [ - .
s Error [dB] 00 | 00 | 00 | -00 | 00 | 00 | 00 | -00 | 00
3 (dB] | 1320 | 1299 | w265 | 1237 | 1208 | 1169 | 1139 [ 1109 | 1069
Ervor [dB] 00 | o1 [ 00 | 00 | 00 | 00 | 00 [ 00 [ 00
4 |1ndication [dB] | 1320 | 1299 | 1266 [ 1238 | 1209 | 1170 | 140 | 1ito | 1070
Error [dB] 00 | o0 | 00 [ 00| vo | 00| 00 | 00 | 00 - -
3 [dB] | 1340 | 1310 | 1220 | 1240 | 1210 | 1170 | 1140 | 1110 | 1070 | 1040 | 1009 | 979
Ervor [dB] 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | w0 | 00 | w0 | 00 | 01 | -01
, | Indication (dB) | 1340 | 1310 | 1220 | 1240 | 1210 | 070 | 140 | wno | 1070 | 1039 | 1009 | 978
SEL B Error [dB] 00 | 00 | 00 [ 00 | 00 | 00 | oo | 00 | 00 | 00 | 01 | -01
3 | Andication (48] | 1335 | 1309 | 1220 | 1240 | 1209 | 1170 | 1140 | 1109 | 1069 | 1039 | 00z | 975
Error [dB] 00 | 00 | 00 [ 00 | 00 | 00 | 00 | w0 | w0 | 00 | 01 | -01
4 |Jndication [dB] | 1340 | 1310 | 1220 | 1240 | 1210 | 170 | 140 | 1o | 1070 | 1039 | w009 | 979
Error [dB] 00 £00 | o0 00 | 00 0.0 00 | 00 | 00 | 01 | 01 01

24-32-198-GM-03-LMA-VO
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Range: 130dB; Equivalent input steady level = 74dB

Result | Detector | Ch. | Duration [ms] | 1000 | 500 | 200 100 50 20 10 )
1 Indication [dB] | 740 | B9 | 730 714 | 692 | 657 | 629 | 599
E"["Bl 00 00 00 0.0 0.0 00 00 00
, |mdication[dB)| 140 | %9 | 750 | 714 | 691 | es6 | 28 [ s99
0. X . X X

Fast Dr?n[:inl 0 00 730 0.0 00 | 00 | 00 00
3 |indication[dB]| 739 | 138 | 730 | 713 | 691 [ 656 | @28 | 599

Error [dB] 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | w0 | 01 | 0o
4 |Indication [dB]| 740 | 79 | 730 | 714 | 691 | es7 | e28 | s99

AR Error [dB] 00 | 00 | oo | 00 [ 00 | 00 | o1 [ o0

1 Indication [dB] | 720 | 699 | 666 | 638 | 609 | 570 | s40 | si0

Error [dB] 00 0.1 00 00 0.0 00 00 00

Indication [dB] | 720 | 699 | 665 | 637 | 608 | 570 | 40 | 510

d 3 |indication[dB] | 720 | 699 | 65 | 637 [ 608 | s69 | s39 | s10
| | Error[dB] 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | o0

. Indication [dB] | 720 | 699 | 666 | 638 | 608 | 570 | s40 | si0

Error [dB] 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | o0

1 Indication [dB] | 740 | 710 | 670 | 640 | 610 | 570 | se0 | sia

| | Error[dB] 00 00 0.0 0.0 00 00 01 0.1

o |dmdication[dB] | 740 | 710 | 670 | s40 | 610 | 570 | s40 | s10

& N Error [dB] 00 | 00 | 00 | 00 | 00 | 00 [ 00 | 01
3 |Indication[dB] | 739 | 79 | 69 | 639 | 09 | 570 | 539 | s10

|| Error [dB] 00 | 00 | 00 | 00 | 0o | 00 | o0 | o1

i [@B]| 740 | Mo | 670 | 640 | 610 | 570 | 590 | 51

Error [dB] 00 0.0 00 00 00 00 00 0.1

Resuit | Detector | Ch. | Duration fms] | 1000 | s00
1 Indication [dB] | 54.1 540

Error [dB] 0l 01

, |lndication [dB) | s40 | 540

Fast |—fError (4B) 00 01

3 Indication [dB] | 539 538

Error [dB] 00 | -00

4 |Indication [aB) | s40 | 539

Error [dB] 00 | 00

MAK 1 Indication [dB] | 521 50.0
Error [dB] (X 0.1

, [lndication (4B} | 521 | so0

Slow Errer [dB] 0.1 01

3 Indication [dB] | 519 | 499

Error [dB] 00 | o0

4 |Indication (dB) | 520 | 499

Error [dB] 00 | oo

1 Indication [dB] | 541 S1.1

| | Error[dB] ot | o1

2 Indication [dB] | 540 | 511

- F Error [dB] 00 | o1
3 Indication [dB] | 539 | si0

Error [dB] 00 | o0

4 |Jndication 4B} | 540 [ s10

Error [dB] 00 | o0

24-32-198-GM-03-LMA-VO
Formulario: FP-32-02-LMA

Revision: 1
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5. FREQUENCY RESPONSE (electrical)
LEVEL METER; Filter: Z; Range: 130 dB; Input signal =135 dB;

I

Measured Response with Preamplifier V12 (f frequency.

T[Hz] | Aifas) | A2[an] | Asjan] | Asjanf eiiiz) TAY [A4[dB)
10 .2 2%
73 )
6 000 0
0 2000 00
3 00 4000 00 00
35 | < 00 | 00 _| w00 00 | 00
00 | < FE I 00 | 00
] 00 00 Jw | 00 00 | 00

Al frequencics are nominal center values for the 173 octave bands

6. INTERNAL NOISE LEVEL" (electrical)

LEVEL METER: Range: 105 dB; Back-light - off; Calibration factor: 0dB

Filler A C
Channel Level [dB]

Channel Level [dB] & X
Channcl Level [dB] .3 . 2.
Channcl evel [dB] X 23 ¥

* measured with preamplifier SVANTEK type SV12 No. 1771,

VIBRATION LEVEL METER
1. CALIBRATION (electrical)
LEVEL METER; Filter: HP10; Input signal =140.0dB (10.0 m/s*), f=79,6Hz
— RangeldsaB 1708
Indication [dB] Error [dB] Indication [dB] Error [dB]
Channel 139.92 -0.08 40.00 .00
Channel 139.93 007 40.00 .00
Channel 139.92 0.08 40.00 0.00
Channel 139.92 008 40.00 .00
2. CALIBRATION (vibrational)
[EVEL METER: Range: 145dB:
Filter HP! HPI0 wd Wm Wh
Ervor licati Ervor Error Error i Error
[dB] [dB] @8] | [4B) @8] | [dB] [@B] | a8} | yaB] | [dB]
Channel 39.8 0. 139.8 02 125. 02 102. . 10 A
Channel 398 -0 139.1 e 125, -02 102 10.
‘Channel 398 I 139.8 02 125. 02 102 106
Channel 398 -0.2 1 02 125.¢ -0.2 102. 10.

Calibration measured with the accelerometer DY TRAN type 3185D No. 2975.
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3. FREQUENCY RESPONSE (clectrical)
1/3 OCTAVE; Filter: HP; Range: 170 dB; input=175 dB;

Calculated Response
25 | I 10T |
o AT T AT
{ 1 L ) I
Fasi |l 1 t H ‘:; | {8 |
I
. H { [} . it
w1 A A AL
oy iy e e MR
Lanl
Measured Response (f-frequency, An-attenuation in channel n)
(e ”tiao T A7id6 ¥ Adja) {adfamy vt [ Ariom [ a2 o [ ad(ee | asiai ¥ ivee [ ariaei T asias| [ asram T adiai |
08 018 .19 18 018 S 00 DO_'_U) 500 000 000 | 000 001
1 Lo [ o o [om |63 00 00 [ 000 71000 | 000 | 001 00 | 000
125 008 ["oos | 008 | 007 | % 00 o1 00| 2000 | 000 | 001 00 | 000
16 006 06 06 006 16 001 K 001 -002 | 4000 00! 002 02 001
2 004 | 004 | 004 003 313 .00 0.0 01 00 8000 004 004 004 003
25 001 | 0.02 01 001 63 000 001 00 | 000 J16000] 002 003 004 001
315 000 _L_L 000 125 000 000 | 000 -001 J20000| 002 003 004 000
4 Joor Tow Joon Joor J2s0] ooo [ 000 T 000 | 001
Al frequencies are nominal center values for the 1/3 octave bands
4. INTERNAL NOISE LEVEL  (electrical)
LEVEL METER func.; Range: 145 dB; Back-light - off
Filter HP| HP10 wd Wm Wh
Channel Indication [dB] 55.5 53 2. 2 36.¢
Channel Indication [dB] 4.3 32 ). 4 36.
Channel Indication [dB] 3 52. 2.3 6 36.5
Channel Indication [dB] 54 . 51 2. 8 36 -
ENVIRONMENTAL CONDITIONS
°C 34% 995 hPa
TEST EQUIPMENT
Item | Manufacturer Model Serial no.
SVANTEK SVAN 401 34
SVANTEK SVAN912A 5900 Sound & Vibration
RIGOL DM3068 DM30155100773 multimeter
SVANTEK SV30A 4563 Acoustic calibrator
SVANTEK ST02 = Microphooc cquivalent clectrical impedance (18pF) |
DYTRAN 3233A 747 Reference accelerometer

CONFORMITY & TEST DECLARATION

1. Herewith Svantek company declares that this instrument has been calibrated and tested in compliance with the internal ISO9001 procedures and

meets all ification given in the i surpass them.

2 ility of the ion is by the above i 1509001

3. The information appearing on this shect has been compiled specifically for this instrument. This form is produced with advanced ¢ quipment &
which permit ive quality assurance verification of all data supplied hercin.

4. This calibration sheet shall not be reproduced except in full, without written permission of the SVANTEK Lid.

AL

Calibration specialist: Krzysztof Kubet ..........}.. Test date: 2024-07-14
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